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SUSPICIUNE            

DE PESTĂ 

PORCINĂ
VAMEŞ. O nouă suspiciune 

de pestă porcină africană, 

deocamdată neconfi rmată, a fost 

semnalată în judeţul Galaţi, la un 

animal dintr-o gospodărie din 

localitatea Vameş, comuna Piscu. 

> pag. 03

RESTITUIREA 

TAXEI                

AUTO
UTIL. Au mai rămas 

doar câteva zile în care se 

pot recupera oricare dintre 

taxele auto care au fost 

plătite începând cu anul 

2007, cu ocazia introducerii 

în circulaţie a autovehiculelor. 

> pag. 09

11social
Investiţie a CJ, 
la Spitalul 
de Boli Infecţioase

PESTE 22,7 MILIOANE DE EURO > EVENIMENT/05

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Chiar dacă sistemul centralizat 
de furnizare a energiei termice în 
municipiul Galaţi este pe ducă, 
vestea bună este că negocierile 
dintre Calorgal şi Electrocentra-
le privind furnizarea agentului 
termic în sezonul rece 2018-2019 

par a fi  pe calea cea bună. Chiar 
dacă, după miile de debranşări, 
caloriferele rămân din ce în ce 
mai reci…

    Directorul general al Calor-
gal, Marian Alexandru, susţine că 
numărul apartamentelor posibil a 
fi  alimentate cu energie termică 
în sistem centralizat în următorul 
sezon rece va fi  mult sub 10.000, 
incluzând aici şi cele 5.500 - 6.000 

ce vor fi  alimentate prin punctele 
termice. Acesta a precizat că va 
solicita de la Electrocentrale doar 
7.100 gigacalorii, în condiţiile în 
care, anul trecut, necesarul a fost 
de 22.400 gigacalorii. În schimb, 
Electrocentrale va trebui să supu-
nă solicitarea aprobării Adunării 
Creditorilor şi să primească suma 
rămasă restantă de iarna trecută 
- 1,59 milioane de lei. > pag. 04

Sistemul centralizat e pe ducă, 
trăiască punctele termice!

valuta BNR

€4,64  

$3,97 
Cursul de schimb valutar

la data de 28.08.2018
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Tăierea 
Capului Sfântului 
Ioan Botezătorul

Se modernizează 
una din axele

12sport
Pista de atletism, 
la un pas 
de proiectare

Peste 22,7 milioane de euro este valoarea investiţiei necesare pentru 

modernizarea unei axe rutiere de 2.594 de metri, respectiv străzile 

Milcov, Traian Vuia, Henri Coandă şi George Coşbuc. . Anca Melinte

 www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
(H)ora dezbinării noastre

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

C
a trăitoare la nici 
20 de km de o 
graniţă pe care 
poporul ăsta n-o 
merita, pe care nu 

şi-a dorit-o şi care a rupt, la 
propriu, familii întregi 
în două, nu pot să nu privesc 
mereu spre Basarabia cu dor 
şi cu teamă. 

Orice veste îngrijorătoare îmi 
vine dintr-acolo, mi se strânge 
sufl etul ca într-o menghină. Nu 
pot spune că trăiesc spaima asta ca 
un basarabean, fi indcă nu m-am 
născut acolo. Casa copilăriei mele 
nu e acolo, după Prut sau, în unele 

cazuri, chiar după Nistru, făcând 
o soartă grea aproape imposibilă. 
Nu pot să spun că simt pe deplin 
sfâşierea pe care fraţii mei o simt 
când trebuie să stea ore întregi la 
coadă ca să iasă şi să intre de acasă, 
acasă, într-o situaţie de un absurd 
înfi orător. Dar ştiu că trebuie să 
fi e cumplit fi indcă, şi după 35 de 
ani de când i s-au stins luminile 
ochilor bunicii mele materne, 
Ana, eu tot îmi amintesc tristeţea 
nemăsurată a privirii ei azurii când 
vorbea despre Cahul, locul naşterii 
ei. Acum, doar fi indcă, greu şi, 
câteodată, imposibil, graniţa se 
trece totuşi, ni se pare că e mai 
bine. Sunt mulţi concetăţeni de-
ai noştri de dincoace de Prut care 
nu înţeleg că, pentru Basarabia, 
drama înstrăinării continuă şi nu 

Anca 
Spanu

va lua sfârşit atâta timp cât Unirea 
nu se va face. În anul sărbătoririi 
Centenarului Marii Uniri, nu ar fi  
trebuit poate să facem nimic altceva 
decât lobby pentru această Unire.

Cu doar câteva zile înaintea 
desfăşurării, la Ungheni, a unui 
marş unionist, sistemul informatic 
de graniţă al Republicii Moldova 
a început să dea rateuri, varianta 
ofi cială fi ind că din cauza 
numărului mare de persoane care 
doreau să treacă. Drept rezultat, 
mulţi şi-au pierdut răbdarea şi nu 
au mai stat la cozi, făcând cale 
întoarsă.

Dar dacă pentru noi, cei care 
am avut norocul să ne naştem 

maxime

“
Moartea            

este un fenomen 

teribil. 

ALEXANDRU PALEOLOGU

sinaxar
29.08.2018

u † Tăierea Capului Sf. Proroc 

Ioan Botezătorul  (Post)

înapoi
Târnăcopul scuză mijloacele

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

La naiba, PSD! A devenit u

populară ideea liberalilor gălățeni 
de a da la lopată pe insulița de pe 
Dunăre, ne-am distrat, s-au făcut 
poze și fi lmulețe, share și like, tot 
tacâmul. Poate și din acest motiv 
îmi urăsc unii colegi (în cazul 
de față, e vorba de Dan Cătălin 
Predescu) - mă pregăteam să dau 
și eu la târnăcop. Se zice că ar 
scuza mijloacele. Cu alte cuvinte, 
aștept și altfel de inițiative din 
partea opoziției gălățene, ceva 
care, de asemenea, să devină 
viral. Mi-a luat-o altcineva 
înainte, nu-mi rămâne decât 
să sper că acea cazma poate să 
construiască și pe verticală, nu 
numai underground.

Apropo de Galați, un ziar u

de scandal, despre Cancan 

este vorba, a titrat că nunta 
lui Dragnea Jr. s-a furajat cu 
un element-surpriză care în 
noaptea cu pricina evolua 
în municipiul nostru. Florin 
Salam, despre această entitate 
este vorba, a fost sunat de 
însuși președintele Camerei 
Deputaților și, în toiul 
petrecerii, a lăsat neterminată 
o cununie la malul Dunării 
ca să behăie printre invitații 
juniorului. Încă un motiv, dragii 
mei, să-i ținem degetele cruciș 
mustăciosului...

Liberalii de la Mila 80 a u

Dunării mai au o șansă. Șeful de 
facto al PNL-ului gălățean, Victor 
Paul Dobre, era la cumpărături 
luni la prânz. Da, da, fi x în urbea 
noastră. L-am salutat, era în 
formă, nu părea recent întors de 
la nuntă. Pe vremuri, se invitau 
reciproc, puneau țara la cale, se 

țineau de mânuță. Ehei, unde-i 
USL-ul de altădată?

Simona Halep a pierdut la u

US Open chiar din primul tur, 
iar la fi nalul meciului a dat 
vina pe zgomotul infernal al 
New Yorkului. Hm, Galațiul nu-i 
mai prejos: dacă de mâine s-ar 
organiza aici un Grand Slam, 
constănțeanca ar pleca acasă tot 
de la primele schimburi de mingi. 
Combinatul face larmă, salvările 
nu mai povestesc, bormașinile 
etc. Nu-i nicio șmecherie nici cu 
America asta.

Angajații care muncesc patru u

zile pe săptămână sunt mai 
productivi, conform unui studiu. 
Cei care vor rămâne fără job din 
cauza falimentului care va înghiți 
fermele de porci din România au 
o nesperată șansă de a testa noua 
grilă. Le rămâne să umple doar 
patru zile săptămânal. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E pentru prima oară când nu 
am halucinaţii, când totu-i 
real. Un real trist. Nimic mai 
clar (şi mai frumos, chiar dacă 
mirosind a tragic) decât acest 
fel de mamă şi acest fel de copil 
într-o icoană răscolitoare, într-o 
icoană în mişcare, într-o icoană 
vie, respirând aerul din aria 
devastatoare a pâinii. Şi, cum 
spuneam, ne uităm dimpreună 
la gărgăriţa dintre două boabe de 
grâu, la nevinovăţia primordială 
din coşuleţul de răchită. Nici 
nu mă mai întreb de ce nu-
şi ia „bagajul“ şi să plece. Nici 
nu mai vreau nici un fel de 
amănunte legate de această 

întâmplare aproape neverosimilă. 
Nici nu mai realizez acest real 
scormonitor!... Pentru că, iată, mă 
afl u acasă, parcă în aceeaşi casă, 
şi aud ciocănituri la uşă. Aceleaşi 
ciocănituri, acelaşi timbru, acelaşi 
ritual. Şi, bineînţeles, aceeaşi 
femeie cu aceeaşi fetiţă în acelaşi 
coş. Desigur, mult mai repede 
decât acum, deschid uşa şi-i spun 
mamei cu copil să intre în casă. 
Aceasta nu dă semne că i-ar fi  
frică de mine, de necunoscutul 
locului, de altceva. Intră şi aşează 
„bagajul“ pe fotoliu, mă priveşte 
într-un fel complice, surâde şi 
parcă ar vrea să-mi dezvăluie 
nu ştiu ce taină, dar n-are curaj, 
ori consideră că nu-s pregătit 
pentru această mărturisire, 
pentru această surpriză. Îmi 

cere de mâncare şi apă. Şi-i dau 
de mâncare şi apă. Apoi, cu cele 
mai căpietoare şi sfi nte gesturi 
din acest univers , ia copila şi 
începe s-o alăpteze. O alăptează 
şi-mi spune, pe cel mai fi resc 
ton din lume, că fetiţa seamănă 
foarte mult cu mine. Sigur că 
da, mă uit la fetiţă, seamănă cu 
mine. Dar şi maică-sa!... Brusc, 
îmi aduc aminte că această 
mamă este una dintre cele şapte 
fi ice ale mele din altă viaţă, din 
existenţa precedentă, mai bine 
zis. Singura scăpată cu viaţă, 
atunci, din ghearele unei femei 
care, în existenţa-i anterioară, 
considera pruncuciderea ca fi ind 
un sacrifi ciu întru înduplecarea 
binecuvântării şi bunăvoinţei 
divine!.... Sigur că da! sunt 

dumirit şi tremur, mai ales 
că, în existenţa de acum, un 
deştept îmi spune că eu am fost 
pruncucigaşa de atunci!... Sigur 
că da! clatin scăfârlia, ies din 
transă... şi nu mai văd nimic. 
Doar aud paşi pe scări şi un 
scâncet de copil. Un scâncet între 
două pâini. O existenţă, o viaţă 
între două fi re de grâu!... Sigur 
că da! sunt în lanul de grâu şi 
mă uit la doi maci, unul mai mic 
şi alb, şi unul mai mare şi roşu. 
Cât de mult seamănă macul alb 
cu fetiţa din coşul de răchită! 
Şi ce mult seamănă macul roşu 
cu mama copilei!... Mă uit şi la 
mine. Sunt negru, din ce în ce 
mai negru. Sunt mac negru. Sunt 
întuneric. Fără de care nu se 
poate Lumină!   .

tragedia
Dincolo de Uşă (IV)

divina

dincoace de Prut, această întoarcere 
din drum este o opţiune, pentru 
ceilalţi, născuţi acolo, nu e 
întotdeauna aşa. Imaginaţi-vă că 
aţi avea părinţii bolnavi într-un 
sat fără medic şi fără farmacie 
şi că nu aţi putea ajunge la ei cu 
medicamente. Sau, şi mai grav 
poate, că în locul lor ar fi  copiii, 
nepoţii. Unirea nu este doar un 
deziderat patriotic bun pentru 
manualele de Istorie. Pentru unii 
dintre noi - pot fi  vecinii, colegii 
voştri, de şcoală, de serviciu - e o 
chestiune de viaţă şi de moarte. De 
aceea, înainte să vă întrebaţi de ce 
le mai trebuie Unire, puneţi-vă, o 
clipă, în locul lor. Şi o să vedeţi că 
altfel se simte locul în horă când 
toată lumea trage jocul în partea 
cealaltă. .

nec plus ultra

Tăcere 

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

 A tăcut mătuşa - sora mamei -

într-o clipă, noaptea, a tăcut.

Pâlpâia - prin lacrimă - lumina

şi misterul altui început.

Unii spun că a plecat la mama

şi la fi ul ei plecat demult.

Alţii spun că a pornit Uitarea

către cel mai des Necunoscut.

N-am ştiut că trebuie să plece,

nici nu ştiu de ce n-a mai rămas.

Ce femeie vrednică, ce mamă

într-o clipă s-a dat jos din ceas!

Ce să fac? Aşez nişte cuvinte

şi mă uit la păsări şi la tei.

A tăcut mătuşa - sora mamei -

şi s-a dus - de tot - la mama ei. 
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pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

Motto: “singurătatea lui Unu/ seamănă cu Mama la naşterea mea./
            mi-i dor de Mama,/ singura Lege din Univers”.

                                                                          (Iolanda Cremene)
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O nouă suspiciune de pestă 
porcină în judeţul Galaţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 O nouă suspiciune de pestă 

porcină africană în judeţul Galaţi. 

De data aceasta este vorba de 

o suspiciune de îmbolnăvire 

apărută la un animal dintr-o 

gospodărie din localitatea 

Vameş, comuna Piscu. 

Conform directorului Direcţi-
ei Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor Galaţi, 
Carmen Stroia, probele prelevate 
din gospodăria respectivă au fost 
deja trimise la Laboratorul Naţi-
onal de referinţă din cadrul In-
stitutului Naţional de Diagnostic. 
Până la închiderea ediţiei, Direc-

ţia Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor Galaţi nu 
a confi rmat primirea rezultate-
lor de la Laboratorul Naţional de 
referinţă, singurul din ţară care 
poate confi rma sau infi rma pre-
zenţa virusului de pestă porcină 
africană.

 Acesta nu este primul caz din 
judeţul Galaţi. Prima suspiciune 
de pestă porcină africană a apă-
rut la o fermă situată la şase ki-
lometri de localitatea Suceveni. 
După ce porcii din respectiva fer-
mă au fost eutanasiaţi, alte două 
suspiciuni au apărut în localitate. 
După ce s-a confi rmat prezenţa 
virusului, autorităţile au decis 
eutanasierea tuturor porcilor din 
Suceveni.

 Toţi cei care au rămas fără 
porci din cauza pestei porcine 
africane vor primi despăgubiri. 
Ministrul Agriculturii, Petre 
Daea, a anunţat că sunt întocmi-
te 1.603 dosare de despăgubire 
pentru pesta porcină africană, 
iar banii vor fi  alocaţi în urma 
rectifi cării bugetare, existând şi 
fonduri europene pentru aceste 
despăgubiri.

 "Din datele pe care le avem de 
la ANSVSA, din 1.603 dosare care 
au fost întocmite şi solicitate, au 
fost plătite până la această dată 
82 de dosare“, a spus, ieri, Petre 
Daea, într-o conferinţă de pre-
să. "Din discuţiile pe care le-am 
avut cu preşedintele ANSVSA, 
care are buget separat de Minis-

terul Agriculturii, se aşteaptă 
rectifi carea bugetară, pentru că 
nimeni nu a putut să prevadă 
în poziţia bugetară, se aşteaptă 
rectifi carea pentru alocarea su-
melor şi pentru a fi  plătite despă-
gubirile“, a mai spus ministrul 
Agriculturii.

 Petre Daea a precizat că "nu 
rămâne niciun cetăţean nedes-
păgubit“, iar despăgubirea "se dă 
de la bugetul statului, apoi se fo-
loseşte mecanismul prevăzut de 
Regulamentul 652 al Comisiei 
Europene“. Regulamentul "spu-
ne foarte clar că aceste despăgu-
biri pe documentele prezentate 
de ANSVSA vor veni de la Uniu-
nea Europeană“, a mai declarat 
ministrul Agriculturii. .

OAMENII VOR PRIMI DESPĂGUBIRI  .  ALERTĂ

DSVSA Galaţi aşteaptă DSVSA Galaţi aşteaptă uu

confi rmarea de la confi rmarea de la 

Laboratorul Naţional          Laboratorul Naţional          

de referinţă   de referinţă   foto arhivă VLfoto arhivă VL

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au sancţio-
nat contravenţional, conform 
prevederilor HCL 260/2018, pe 
numitul P.D.I., de 29 de ani, din 
Galaţi, care a staţionat voluntar 
cu autoturismul personal pe lo-
cul de parcare rezervat persoa-

nelor cu dizabilităţi, amplasat şi 
marcat corespunzător, pe strada 
Traian. După ce au făcut verifi -
cările de rigoare, poliţiştii locali 
l-au amendat pe gălăţean cu 700 
de lei. .

online

 BEAT MORT                  

ŞI FĂRĂ PERMIS, 

A RĂNIT                      

UN COPIL
ACCIDENT. Încă un 

şofer inconştient, care s-a urcat la 

volan fără permis şi într-o stare 

de ebrietate extremă, a provocat 

un eveniment rutier soldat cu 

rănirea unei minore. S-a întâmplat 

la Bereşti-Meria, localitate unde 

a fost semnalată producerea 

evenimentului rutier, în care a fost 

implicat un tractor şi o copilă de 

12 ani. Poliţiştii au constatat că 

cel care condusese utilajul era 

un localnic de 44 de ani, care 

nu se putea ţine pe picioare din 

cauza stării avansate de ebrietate, 

testarea cu aparatul Drager 

arătând o alcoolemie de 1,29 la 

mie în aerul expirat. Mai mult, omul 

nu avea nici permis de conducere, 

motive sufi ciente cât să nu poată 

stăpâni tractorul cu a cărui parte 

laterală o lovise pe copila de 12 

ani, care mergea pe marginea 

drumului. Fata a fost dusă la 

spital pentru îngrijiri medicale, 

iar bărbatul este cercetat penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă, conducere sub infl uenţa 

alcoolului, fără permis de 

conducere şi pentru că remorca 

tractorului nu era înmatriculată.  

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 au-

gust, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Traian şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Barcea, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa şi Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache 

Negri.  . M. Constandache

amendă
A parcat pe locul persoanelor 
cu dizabilităţi

non-stop
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ŞI-A LUAT,             

CU 400 DE EURO,                

BULETIN 

ROMÂNESC
DESCOPERIRE. La 

sfârşitul săptămânii trecute, în Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea, 

s-a prezentat, pentru efectuarea 

formalităţilor necesare trecerii frontierei, 

pe sensul de intrare în România, un 

cetăţean din Republica Moldova, 

în vârstă de 30 de ani. Bărbatul era 

pasager într-un microbuz marca Seat, 

înmatriculat în Austria. La control, 

bărbatul a prezentat o carte de identitate 

cu însemnele autorităţilor române, având 

imprimată fotografi a lui. Cu ocazia 

verifi cărilor specifi ce efectuate, poliţiştii 

de frontieră au stabilit că documentul 

în cauză este fals. Cu privire la cele 

constatate, moldoveanul a declarat că a 

procurat documentul de la un conaţional 

ale cărui date nu le cunoaşte, plătind 

suma de 400 de euro, şi urma să îl 

folosească în Germania, pentru a ocupa 

mai uşor un loc de muncă. Poliţiştii de 

frontieră efectuează cercetări în acest 

caz, sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de uz de fals. . T. Miron 

Scandalul se 
sancţionează 
cu amendă

DEPISTARE. Po-

liţiştii din cadrul Secţiei Nr. 3 

Poliţie Locală i-au sancţionat 

contravenţional pe numiţii N.C., 

de 20 de ani, şi P.R., de 31 de 

ani, ambii din judeţul Galaţi, 

care au fost depistaţi în faţa 

unui bloc de pe strada Lăcătu-

şilor, în timp ce tulburau liniştea 

locuitorilor prin producerea 

de zgomote, ţipete şi larmă. 

Cei doi scandalagii au primit 

amenzi, având de plătit, în total, 

1.100 de lei.  . T. Miron

Sistemul centralizat 
e pe ducă, trăiască 
punctele termice!
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Chiar dacă sistemul centralizat 

de furnizare a energiei termice în 

municipiul Galaţi este pe ducă, 

vestea bună este că negocierile 

dintre Calorgal şi Electrocentrale 

privind furnizarea agentului 

termic în sezonul rece 2018-

2019 par a fi  pe calea cea bună. 

Cel puţin asta ar fi  concluzia 

rapoartelor prezentate, ieri, 

de reprezentanţii celor două 

societăţi, în cadrul şedinţei 

Comisiei de dialog social de pe 

lângă Prefectura Galaţi. 

Furnizarea de agent termic în 
Galaţi este, încă, un subiect fi er-
binte, chiar dacă, după miile de 
debranşări de la sistemul public, 
caloriferele rămân din ce în ce mai 
reci… Desigur, un număr mai mic 
de apartamente înseamnă mai pu-

ţin agent termic solicitat de Calor-
gal de la Electrocentrale.

 Una peste alta, după cum a 
explicat directorul general al Cal-
orgal, Marian Alexandru, conform 
datelor deţinute de companie, în 
martie mai erau în jur de 18.000 
de apartamente conectate la siste-
mul public, în iulie au mai rămas 
în jur de 14.000, iar debranşările 
merg înainte. La asta se mai adaugă 
şi planul municipalităţii de trans-
formare a 24 de puncte termice în 
centrale de cartier. "Numărul apar-
tamentelor posibil a fi  alimentate 
cu energie termică în sistem cen-
tralizat în următorul sezon rece va 
fi  mult sub 10.000 de apartamente. 
În aceste 10.000 de apartamente 
de consumatori sunt incluse şi 
acele 24 de puncte termice, ceea 
ce înseamnă vreo 5.500 - 6.000 de 
apartamente“, a arătat directorul 
general al Calorgal. Acesta a preci-
zat că, dat fi ind numărul tot mai 

"subţire“ de clienţi, pentru sezonul 
rece 2018-2019 se vor solicita de la 
Electrocentrale doar 7.100 gigaca-
lorii (Gcal), în condiţiile în care, 
anul trecut, necesarul a fost de 
22.400 Gcal.

În ceea ce priveşte poziţia Elec-
trocentrale, teoretic lucrurile sunt 
în regulă, dar asta nu înseamnă că 
sunt chiar atât de simple. "Din cau-
za situaţiei de insolvenţă a societă-
ţii noastre, comanda trebuie să fi e 
cuprinsă în "Strategia de funcţio-
nare cu agregatele energetice ale 
societăţii în regim de iarnă“, care 
va fi  supusă aprobării Adunării 
Creditorilor. Am şi convocat Adu-
narea Creditorilor pentru aproba-
re, ea e programată pentru data de 
10 septembrie“, a arătat directorul 
general al Electrocentrale, Lucian 
Bălţătescu. Acesta a precizat că este 
însă nevoie de o comandă fermă 
din partea Calorgal, plus că sunt 
nişte "chichiţe“ deloc de neglijat.

"Sunt câteva aspecte care mai 
trebuie lămurite. Ca să semnăm 
contractul cu domnii de la Cal-
orgal trebuie să avem în primul 
rând plătită suma restantă din 
iarna 2017-2018 - au mai rămas la 
ora actuală 1,59 milioane de lei. Şi 
condiţiile din contract vor fi  cele de 
anul trecut - cu plata în avans, asta 
ni s-a cerut şi de către furnizorul de 
gaz, Romgaz“, a punctat directorul 
general al Electrocentrale. Într-un 
fel, concluzia întregii poveşti cu 
sistemul centralizat de furnizare 
a agentului termic a fost trasă de 
reprezentantul sindicatelor, preşe-
dintele Cartel Alfa Galaţi, Romică 
Gîrneaţă: "Cale de întoarcere e clar 
că nu mai este. Cred, totuşi, că e 
bine de luat în seamă ca, până nu le 
vedem racordate la reţeaua de gaz, 
acele 24 de puncte termice să nu 
fi e tăiate de la reţeaua CET. Pentru 
că, dacă nu apucăm să o facem, să 
avem o alternativă…“. .

NEGOCIERI ÎNTRE CALORGAL ŞI CET, PENTRU IARNA CARE VINE  .  CONTRACT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un bărbat cu dublă cetăţenie, 
română şi moldovenească, în 
vârstă de 22 de ani, s-a prezentat 
în Punctul de Trecere a Fronti-
erei Oancea, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trecerii 

frontierei, pe sensul de ieşire din 
ţară. La control, pe lângă docu-
mentele de identitate, tânărul a 
prezentat un permis de conduce-
re cu însemnele autorităţilor din 
Republica Moldova, valabil pen-
tru categoriile A, B şi C. Având 
suspiciuni cu privire la autentici-
tatea documentului, poliţiştii de 

frontieră au efectuat verifi cări 
suplimentare, ocazie cu care au 
constatat că permisul nu îndepli-
neşte condiţiile de formă şi fond 
ale unuia autentic, fi ind fals, şi 
că tânărul nu fi gurează ca fi ind 
posesor de permis de conducere 
valabil. Cu privire la cele consta-
tate, bărbatul a declarat că a ape-

lat la o persoană ale cărei date de 
identitate nu le cunoaşte, pentru 
a-i procura permisul de conduce-
re prezentat la control, în schim-
bul sumei de 100 de euro. În acest 
caz, poliţiştii de frontieră au des-
chis un dosar penal şi efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de   uz de fals. .

Permis de conducere cumpărat cu 100 de euro
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Peste 22,7 milioane de euro 
pentru modernizarea 
unei axe rutiere de 2,5 km
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 104.746.875 de 

lei (inclusiv TVA), adică peste 

22,7 milioane de euro este 

valoarea investiţiei de care, 

potrivit Primăriei Galaţi, este 

nevoie pentru modernizarea unei 

axe rutiere care măsoară 2.594 

de metri liniari. Proiectul, care va 

fi  supus aprobării aleşilor locali 

la şedinţa de mâine, vizează 

arterele Milcov, Traian Vuia, 

Henri Coandă şi George Coşbuc. 

În timp ce analizează ofertele 
depuse în cadrul licitaţiei pentru 
modernizarea străzilor Siderur-
giştilor şi 1 Decembrie 1918, pen-
tru care a depus deja o cerere de 
fi nanţare europeană, municipali-
tatea se pregăteşte să ceară bani 
de la UE pentru modernizarea 
unei alte axe rutiere: Traian Vuia 
- Henri Coandă - George Coşbuc 
(tronson H. Coandă - Al. Măcela-
ru). Documentaţia de avizare a lu-
crărilor de intervenţii, indicatorii 

tehnico-economici şi propunerea 
de fi nanţare din fonduri structu-
rale prin Programul Operaţional 
Regional 2014-2020 vor fi  supuse 
aprobării Consiliului Local.

 Continuarea 
altor două proiecte 

Documentaţia care a ajuns 
pe masa aleşilor locali susţine 
că traseul propus pentru moder-
nizare în cadrul acestui proiect 
„reprezintă unul dintre cele mai 
importante culoare de tranzit ale 
municipiului Galaţi“. Mai mult, el 
continuă alte două proiecte de mo-
dernizare: axa Oţelarilor - Stadio-
nului - Frunzei - Asachi, realizată 
deja cu fonduri europene, şi axa Si-
derurgiştilor - 1 Decembrie 1918, 
afl ată în licitaţie. Reamintim că 
pentru modernizarea acestei axe 
rutiere cuprinse între Inelul de 
Rocadă şi bulevardul Milcov, cu o 
lungime totală de 2.560 de metri, 
contractul are o valoare estimată 
de 99.066.654 de lei cu TVA - peste 
21,5 milioane de euro. Potrivit Pri-
măriei, pe fi ecare dintre arterele 

vizate - Milcov, Traian Vuia, Henri 
Coandă şi George Coşbuc, covorul 
asfaltic prezintă fi suri, crăpături 
şi văluriri, iar locurile de parcare 
sunt insufi ciente. Calea de rulare 
a tramvaielor este uzată, vălurită, 
iar în unele zone vechimea ei în 
exploatare este de circa 40 ani, 
ceea ce duce la costuri mari de 
întreţinere.

 Ce presupune 
modernizarea 

Conform proiectului, se do-
reşte realizarea unei structuri 
rutiere cu straturi asfaltice noi, 
cu modifi carea părţii carosabile 
prin realizarea de locuri de par-
care noi şi modernizarea integrală 
a infrastructurii şi suprastructu-
rii căii de tramvai. Pe lângă ame-
najarea intersecţiilor, şi străzile 
laterale, care intersectează arte-
rele vizate, vor fi  amenajate pe o 
lungime de 25 de metri, cu două 
straturi de mixtură asfaltică. Pro-
iectul mai cuprinde piste noi de 
biciclişti, refacerea trotuarelor 
cu dale din granit, modernizarea 

spaţiilor verzi existente şi crearea 
unora noi, montarea de mobilier 
stradal nou.

De asemenea, se propune înlo-
cuirea parţială a conductelor de 
apă cu durata de viaţă expirată 
şi a celor care expiră în următo-
rii zece ani, canalizaţii pentru 
reţelele electrice, de fi bră optică 
şi telefonie, iar pentru asigurarea 
unui sistem de iluminat efi cient, 
înlocuirea stâlpilor din beton cu 
stâlpi de iluminat noi, metalici, şi 
corpuri de iluminat cu LED.

Durata de realizare a investiţii-
lor este de 24 de luni, iar valoarea 
totală se ridică la 104.692.835,96 lei 
cu TVA, sursele de fi nanţare fi ind 
bugetul local şi fonduri europene. 
Ar mai fi  de spus că Primăria a 
plătit 124.950 de lei cu TVA fi rmei 
ADD Global Design SRL pentru ac-
tualizarea documentaţiei care va 
fi  supusă aprobării aleşilor locali. 
Iniţial, Primăria a plătit 93.000 de 
lei fi rmei SC Global Service Proiect 
SRL pentru documentaţia de mo-
dernizare a axei Siderurgiştilor - 
Coşbuc. .

PROIECT PE MASA ALEŞILOR LOCALI  .  COSTURI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei nr. 5 l-au sancţionat contra-
venţional, cu o amendă în cuan-

tum de 200 de lei, pe numitul 
I.M., din Galaţi, care în calitate 
de agent de pază, în timp ce se 
afl a în serviciu, în incinta unei so-
cietăţi comerciale, a ameninţat-o 
cu acte de violenţă şi a agresat-o 

fi zic pe numita P.C. De asemenea, 
poliţiştii locali din cadrul Secţiei 
nr. 4 l-au depistat în zona unui 
bloc de pe strada Aviator Vasile 
Craiu pe numitul B.T., de 21 de 
ani, din Galaţi, în timp ce profera 

injurii şi ameninţări cu acte de vi-
olenţă la adresa numitei C.A. Cel 
în cauză a fost sancţionat contra-
venţional, conform Legii 61/1991, 
cu o amendă în cuantum de 300 
de lei. .

Actele de violenţă dăunează bugetului

 COJILE                        

DE SEMINŢE                     

NU SE ARUNCĂ 

PE JOS
SANCŢIUNI. Poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului 

Intervenţie Rapidă şi Transport 

Valori i-au sancţionat contravenţional, 

cu amenzi de câte 800 de lei, pe 

numiţii C.I.G., de 26 de ani, şi N.F., de 

34 de ani, ambii din Galaţi, care au 

fost depistaţi în timp ce consumau 

seminţe de fl oarea-soarelui în faţa 

unei societăţi comerciale de pe 

strada Nae Leonard, aruncând cojile 

pe jos. De asemenea, poliţiştii din 

cadrul Secţiei nr. 1 Poliţie Locală 

i-au sancţionat contravenţional, cu 

amendă în valoare de câte 800 de lei 

fi ecare, conform prevederilor HCL 

260/2018, pe S.B., de 32 de ani, 

I.A.C., de 30 de ani, L.S., de 26 de ani, 

şi M.O., de 32 de ani, toţi din Galaţi. 

Sus-numiţii, în timp ce se afl au în 

zona unui bloc de pe strada Armata 

Poporului, consumau seminţe de 

fl oarea-soarelui şi aruncau cojile pe 

trotuar.  . T. Miron 
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Umbrăreştiul se primeneşte 
pe toate părţile
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Drumuri asfaltate, utilităţi până 

la poarta cetăţeanului, instituţii 

care să arate civilizat şi locuri 

unde populaţia activă să îşi 

poată petrece timpul frumos şi 

sănătos fac parte din strategia 

prin care comuna Umbrăreşti 

vrea să se dezvolte şi să 

atragă investiţii care să le facă 

oamenilor traiul mai bun.   

De la copiii cei mai mici, la cei 
mai vârstnici locuitori, cu accent 
deosebit pe tineret şi populaţia 
activă, aducătoare de venituri 
şi plus de valoare în comunita-
te, toate categoriile de persoane 
sunt vizate de proximele investi-
ţii afl ate pe masa edililor din co-
muna Umbrăreşti. Cel puţin asta 
susţine primarul Stoica Paras-
chiv, care ne-a explicat că acolo 
unde există o bază care să atragă 
oameni, proiectele nu mor nici-
odată. Începând cu drumurile, 
aspect cu care aşezarea se poate 
mândri. Asfalt ca-n palmă acope-
ră circa jumătate din reţeaua de 
50 de kilometri de drumuri din 
Umbrăreşti, încă aproximativ un 
sfert urmând să facă cunoştinţă 
cu covorul asfaltic. 

„Avem trei proiecte de asfal-
tare a drumurilor, care vizează 
circa 20 de kilometri de drumuri 
din reţeaua care măsoară 50 de 
kilometri. Vom avea cam 80 la 
sută din reţeaua totală acoperită 
cu asfalt, ceea ce este foarte bine“, 
ne spune primarul comunei Um-
brăreşti, Stoica Paraschiv. 

Concomitent cu asfaltul, la 

Umbrăreşti vine şi canalizarea, 
circa o mie de locuitori expri-
mându-şi deja opţiunea să se 
branşeze. 

„Proiectul de canalizare este 
în derulare cu Apă Canal. S-au 
făcut achiziţii, suntem în faza de 
execuţie. Încă nu s-au apucat de 
treabă, dar urmează. Circa o mie 
de locuitori au făcut solicitări 
pentru canalizare. Lucrările vor 
începe în Umbrăreşti Vale. Sunt 
străzi unde, la primul proiect, nu 

au fost fi nalizate lucrările total 
şi acum trebuie să le reluăm şi 
să le punem la punct“, explică 
edilul. 

 Cultură, sport şi joacă 
Sunt alte trei direcţii spre 

care vor pleca bani în următoa-
rea perioadă, odată cu demara-
rea lucrărilor de reabilitare a 
căminului cultural, construcţia 
unei săli de sport şi fi nalizarea 
lucrărilor la singurul parc din 

comună. Costurile investiţiilor 
sunt de ordinul milioanelor de 
lei, parte din ei fi ind bani din 
fondurile Primăriei.  

"Parcul cu locul de joacă este 
realizat în proporţie de 50 la sută. 
Este mai mult decât un loc de joa-
că, este un spaţiu de recreere şi a 
costat în jur de 650.000 de lei. Co-
muna are acum în jur de o mie de 
copii, care vor benefi cia din plin 
de acest obiectiv, mai ales că este 
singurul din comună. Proiectul 
de renovare a căminului cultural 
este în faza de achiziţie, aici fi ind 
vorba de o refacere totală. Proiec-
tul se derulează prin Compania 
Naţională de Investiţii. Costurile 
ajung la 2,5 milioane lei, din care 
circa 700.000 sunt de la Primărie, 
partea de cofi nanţare“, relatează 
edilul comunei. 

Nici elevii şi tinerii amatori 
de sport nu au fost uitaţi. Pe lân-
gă baza sportivă din Umbrăreşti 
Deal, în comună va apărea şi o 
sală de sport, chiar în curtea une-
ia dintre şcoli. De ea vor benefi cia 
şi elevii, pentru orele de educaţie 
fi zică, dar şi tinerii din comună, 
în afara orelor de curs. 

"Ni s-a aprobat o sală de sport 
tot prin Compania Naţională 
de Investiţii. Suntem în faza de 
avize, hotărârea de consiliu este 
dată pentru predarea amplasa-
mentului. Va fi  o sală de o sută 
de locuri, destul de încăpătoare, 
cu tot ce presupune, vestiare, de-
pendinţe. Tinerii din comună îşi 
doresc o sală de sport de mulţi 
ani, pentru fotbal sau alte spor-
turi. Acum ei se îndreaptă către 
Iveşti, unde este o sală“, conchide 
primarul Paraschiv.  .

PENTRU CONFORT ŞI VIAŢĂ MAI UŞOARĂ  .  INVESTIŢII

  u foto Iulia Kelt

Şcolile, 
pregătite      
să-şi deschidă 
porţile

EDUCAŢIE. Cele două şcoli 

din comuna Umbrăreşti sunt gata pen-

tru noul an şcolar, susţine edilul Stoica 

Paraschiv, care dă asigurări că toate 

unităţile de învăţământ sunt pregătite 

să-şi aştepte elevii în condiţii optime. 

Cele câteva lucrări de igienizare sunt pe 

ultima sută de metri şi vor fi  gata până 

pe 10 septembrie. „Eu am planifi cat 

pentru fi ecare centru câte 200.000 

de lei, pentru grupuri sanitare, şi sunt 

în faza de pregătire a documentelor“, 

preciza edilul în cursul zilei de marţi,

21 august.          . M. Constandache

 ASISTAŢII SOCIAL 

S-AU DUS           

LA MUNCĂ

OFERTE. Aproape 

jumătate din numărul locuitorilor 

care benefi ciau de ajutoare sociale 

au ieşit de pe lista celor care 

primeau venitul minim garantat la 

Umbrăreşti, după ce au fost tentaţi 

cu locuri de muncă unde îşi pot 

întrebuinţa capacităţile şi câştiga 

bani prin eforturi proprii. Astfel, ne 

asigură primarul Stoica Paraschiv, 

numărul dosarelor afl ate acum pe 

masa compartimentului de asistenţă 

socială din Primărie depăşeşte 

cu puţin o sută, cam un sfert fi ind 

cei care sunt apţi de muncă, în 

adevăratul sens al cuvântului.“Circa 

30 la sută ar mai putea, să zicem, 

să se angajeze, restul sunt oameni 

cu probleme reale. Iar pe cei care 

sunt îi punem la muncă, pentru că 

avem o comună întinsă, cu circa 

50 de kilometri de drumuri, şi este 

nevoie pentru curăţenie, întreţinere. 

În afară de asistaţii social, nu avem 

alte resurse să menţinem curăţenia 

în comună, nu avem servicii sau 

compartimente specializate, iar ei 

trebuie să facă ceva pentru banii pe 

care îi primesc“, explică edilul.         

. M. Constandache AR
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„Vreau siguranţă 
deplină pentru cetăţeni“
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doar neocuparea efectivă 

a funcţiilor Poliţiei Locale, 

înfi inţată deja pe hârtie la 

Umbrăreşti, mai face ca schema 

de siguranţă publică sută la sută 

comunală să nu fi e completă. 

Potrivit edilului din Umbrăreşti, o 

comună atât de mare nu poate fi  

lăsată în grija exclusivă a Poliţiei 

Naţionale, care s-a confruntat în 

ultimii ani cu reorganizări care 

au mai alterat contactul direct 

om al legii - cetăţean.   

Doi-trei oameni nu pot asi-
gura liniştea şi siguranţa la cote 
optime într-o comunitate atât 
de numeroasă şi întinsă precum 
Umbrăreştiul, iar acest aspect a 
fost bine înţeles de edilii care au 

trecut la măsuri proprii pentru 
a-şi apăra oamenii. Vechea pază 
obştească, devenită pază comu-
nală, a prins contur şi dă rezul-
tate în comuna cu peste 7.000 de 
locuitori răspândiţi în şapte sate. 
Fiecare familie cotizează anual 
pentru formaţiunea care cuprin-
de şase paznici, însărcinaţi să 
patruleze pentru liniştea contri-
buabililor şi siguranţa bunurilor 
acestora. 

„Cetăţenii plătesc 50 de lei de 
familie pe an pentru pază cu şase 
paznici care fac pază în echipe 
de câte doi, pe două grupuri de 
sate: Salcia, Condrea, Siliştea şi 
Umbrăreşti, Umbrăreşti Deal şi 
Torceşti. Avem şi 25 de camere 
de supraveghere în toate satele, 
în punctele vulnerabile, prin care 
mai stopăm avântul celor care în-
drăznesc să mai facă lucruri care 

nu sunt la locul lor“, ne explică 
Stoica Paraschiv, primarul comu-
nei Umbrăreşti. 

 Vine Poliţia Locală! 
De fapt, structura este înfi in-

ţată, pe hârtie, la o comunitate 
precum cea din Umbrăreşti fi ind 
necesari circa şapte angajaţi care 
să se ocupe de ordinea publică. 
Deocamdată nu sunt bani pen-
tru bugetarea funcţiilor, ne spu-
ne primarul Paraschiv, în condi-
ţiile în care un agent de poliţie 
locală ar trebui, conform legii, să 
primească nişte drepturi salaria-
le destul de consistente. 

"Vreau, prin Poliţia Locală, 
să dau o siguranţă deplină cetă-
ţenilor, mai ales că sunt mulţi 
bătrâni, cu copii plecaţi, şi care 
nu au pe nimeni. Eu ştiu ce în-
seamnă asta. Fondurile necesa-

re sunt mari pentru o astfel de 
structură, de aceea vom încerca 
în prima fază cu doar două func-
ţii, care alături de schema de 
pază comunală să efi cientizeze şi 
mai mult mecanismul de asigu-
rare a siguranţei publice. Omul 
în uniformă are altă prestanţă şi 
altă autoritate în comunitate. În 
plus, având maşină de serviciu, 
se vor putea deplasa cu uşurinţă, 
ajutaţi de sistemele de suprave-
ghere şi de paznicii comunali şi 
vor putea interveni mai prompt 
acolo unde apar probleme“, ex-
plică primarul. 

Postul de poliţie din Umbră-
reşti are, în prezent, trei poliţişti 
şi este arondat Secţiei 3 Rurale Li-
eşti. Prin atribuţii, poliţiştii fac 
de serviciu prin rotaţie, în toate 
comunele cuprinse în aria secţiei 
regionale. .

PAZĂ COMUNALĂ, POLIŢIE LOCALĂ ŞI „OCHI“ PE STÂLPI  .  PROTECŢIE

 u foto Iulia Kelt

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Comuniunea a trei unităţi ad-
ministrativ-teritoriale mari pare 
să fi e cheia prin care şi locuito-
rii de la ţară să poată benefi cia 
de facilitatea gazului metan. În 
condiţiile în care în majoritatea 
comunelor gălăţene şirul utilită-
ţilor se limitează la apă curentă, 
canalizare şi energie electrică, 

Umbrăreştiul îndrăzneşte să 
spere că, într-un viitor nu foar-
te îndepărtat,  butelia cu gaz sau 
soba cu lemne nu vor fi  singurele 
opţiuni pentru locuitorii săi. Asta 
graţie unui proiect comun cu alte 
două comune învecinate, Barcea 
şi Drăgăneşti, alături de care spe-
ră să obţină undă verde pentru 
atragerea investitorului.

 "Un astfel de poiect a mai fost 
la Umbrăreşti cu ani în urmă, dar 

nefi ind foarte multe solicitări şi 
nici instituţii sau agenţi econo-
mici care să fi e consumatori de 
gaz, nu s-a realizat. Niciun inves-
titor nu vine să facă lucrarea dacă 
nu există o cofi nanţare serioasă. 
Dacă venim trei comune cu o cofi -
nanţare de 25 – 30 la sută, atunci 
dacă la fi ecare comună sunt, să 
zicem, o mie de abonaţi, începe să 
se amortizeze investiţia“, detalia-
ză primarul Stoica Paraschiv. .

 UNDE-S 

BANI, MERG                    

ŞI IMOBILIARELE
EVOLUŢIE. Cu şapte 

sate componente şi circa 7.000 

de locuitori, drumuri asfaltate 

în mare parte, utilităţi, care de 

mult fi nalizate, care în curs de 

implementare, dar şi apropierea de 

Siret, care dă posibilitatea derulării 

de activităţi agricole profi tabile, 

Umbrăreştiul nu stă deloc rău la 

capitolul atractivitate. Şi pentru 

fi ii satului, plecaţi la oraş sau în 

străinătate, dar şi pentru nou-veniţi, 

decişi să investească într-o casă 

la ţară, ceva pământ şi, de ce nu, 

într-o mică afacere. Nu e de mirare 

că la mai tot pasul găseşti câte o 

casă falnică în construcţie sau abia 

terminată. Secretul? Investiţiile 

au făcut ca localitatea să prezinte 

credibilitate, iar cei care vin să se 

stabilească sau să investească 

aici sporesc, la rândul lor, banii 

comunităţii. „Se construieşte 

mult, şi cei de aici şi cei care vin 

de afară. S-au făcut multe cu 

fonduri europene aici şi lumea a 

prins încredere. Noi am încurajat 

atragerea de fonduri. Cei care sunt 

plecaţi în străinătate cumpără, 

construiesc. Sunt care vin să 

cumpere şi din alte părţi, din alte 

comune. Au linişte, pământ pe care 

dacă vor pot cultiva, au utilităţi“, 

argumentează primarul Stoica 

Paraschiv.  . M. Constandache 

Balastiera 
hrăneşte 
familii şi 
bugetul local

PROFIT. Pe lângă micii 

investitori care şi-au făcut afaceri 

în comună, balastiera rămâne 

principalul agent economic din 

Umbrăreşti. Circa 50 de localnici 

muncesc la acest operator, ceea 

ce înseamnă că aproximativ tot 

atâtea familii au de câştigat. Deloc 

neglijabilă este contribuţia la buge-

tul local, prin taxa de drum utilizată 

în acoperirea cheltuielilor cu sala-

riile din aparatul administrativ sau 

pentru repararea drumurilor din 

comună.      . M. Constandache   

proiect
Efort comun pentru aducerea gazului metan
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pentru tineri
Ediţia a treia a Taberei de vară „Tradiţie și noutate“

Timp de o săptămână, s-a 
desfășurat la Lacu Sărat cea de-a 
treia ediție a Taberei de vară 
„Tradiție și noutate“, organizată 
de Arhiepiscopia Dunării de Jos. 
Cei 29 de tineri, delegaţi ai epar-
hiilor din Patriarhia Română, au 
participat la un program special 
ce a cuprins activităţi religioa-
se, culturale şi recreative, prin 
aplicaţii şi vizite în mai multe 
locaţii din eparhie, respectiv la 
mănăstiri, parohii, centre de ti-
neret, centre sociale şi instituţii 
de cultură. Gazda evenimentu-
lui pentru perioada 20-26 august 
a fost, cu binecuvântarea Înalt 
Prea Sfi nţitului Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
Aşezământul social-fi lantropic 
„Sf. M. Mc. Pantelimon“ - Lacu 
Sărat, din judeţul Brăila. Obiec-
tivul general al taberei este 
formarea tinerilor în acord cu 
valorile autentice ale Bisericii, 

prin oferirea unor  alternati-
ve  pentru petrecerea  timpu-
lui   liber, într-un cadru propice 
dezvoltării personale a tinerilor, 
ca membri ai Bisericii, familiari-
zarea cu specifi cul fi ecărei zone 
a ţării noastre, informarea şi for-
marea în legătură cu moştenirea 
culturală şi bogăţia tradiţiilor 

specifi ce spaţiului Ortodoxiei 
româneşti. Tabăra s-a încheiat cu 

participarea tinerilor la slujba de 
binecuvântare a lucrărilor reali-

zate în ultima perioadă la capela 
„Sf. M. Mc. Pantelimon“ din ca-
drul Așezământului social-fi lan-
tropic cu același nume și la slujba 
pe care Înalt Prea Sfi nțitul Părin-
te Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, a săvârșit-o, împreună cu 
un sobor de preoți și diaconi. 
.  Viaţa liberă 

Astăzi, zi de 
post aspru

TRADIŢII. Sărbătoarea 

Tăierii Capului Sfântului Ioan 

Botezătorul este una de post 

negru. Potrivit tradiţiei româneşti, 

în această zi nu se bea vin roşu 

(oricum nu s-ar fi  băut, pentru că e 

post negru), nu se mănâncă fructe 

şi legume rotunde (varză, mere, 

căpăţâni de usturoi), roşii sau 

negre, care amintesc de sângele 

vărsat la Tăierea Capului. De ase-

menea, tradiţia spune că nu se taie 

nimic cu cuţitul şi că toate bucatele 

trebuie rupte cu mâna.   . V.L. 

Tăierea Capului Sfântului 
Ioan Botezătorul
 Creștinii ortodocși prăznuiesc astăzi, cu post mare și 

rugăciune, Tăierea Capului Sfântului Ioan Botezătorul. 

E ultima mare sărbătoare a verii și a anului bisericesc, 

care se încheie la 31 august și care aminteşte de 

sfârşitul violent de care a avut parte prorocul Ioan 

Botezătorul, Înaintemergătorul Domnului. 

Spiritualitatea ortodoxă îl cinstește pe 29 august 
pe Prorocul Ioan, cel care avea să devină Botezătorul 
Domnului. Ioan Botezătorul este ultimul dintre pro-
rocii Vechiului Testament şi în acelaşi timp veriga de 
legătură dintre cele două Testamente.

 Acesta s-a născut la Orini, în familia preotului 
Zaharia. Sfânta Scriptură consemnează legături în-
tre mama lui Ioan, Elisabeta, şi Maica Domnului. Mai 
exact, potrivit Sfi ntei Scripturi, Ioan a săltat în pânte-
cele mamei sale atunci când Elisabeta s-a întâlnit cu 
Fecioara Maria.

 De fapt, Ioan s-a născut cu doar şase luni înaintea 
Mântuitorului. După ce creşte, Ioan începe să vestească 
venirea Mântuitorului Hristos. A fost toată viaţa un 
premergător al Acestuia. Prorocul Ioan este cel care îl 
va boteza pe Iisus Hristos, la apa Iordanului.

 După Botezul Domnului, împăratul Irod Antipa, 
fi ul lui Irod cel Mare, a ordonat uciderea „celui mai 
mare Proroc născut din femeie“. Ioan Botezătorul a 
fost cel care L-a arătat pe Hristos Mesia - „Mielul lui 
Dumnezeu, Care ridică păcatele lumii“. El l-a mustrat 
aspru pe rege că trăia în păcat cu Irodiada, soţia fra-
telui său, Filip, deşi era căsătorit cu fi ica lui Areta, 
împăratul Arabiei. „Înaintemergătorul Domnului“ a 
fost întemniţat în închisoarea palatului regal, lângă 
Marea Moartă.

 Pe când regele îşi serba ziua, Ioan a fost ucis prin 
tăierea capului, la dorinţa expresă a Irodiadei. Împă-
răteasa a poruncit să fi e îngropat  capul  Prorocului 
într-un loc ascuns - ca nu cumva, atingându-se de trup, 
să învieze. .  Viaţa liberă 

ULTIMA MARE SĂRBĂTOARE A ANULUI BISERICESC  .  29 AUGUST

 ORTODOCŞII                        

ÎL SĂRBĂTORESC 

DE ŞASE ORI                   

PE IOAN 

BOTEZĂTORUL
PRAZNICE. Sfi nţii din 

calendarul ortodox sunt sărbătoriţi, 

de regulă, la data trecerii la Domnul. 

Există și  excepţii, cum e în cazul 

sărbătorilor dedicate Maicii Domnului 

sau lui Ioan Botezătorul, cărora li se 

prăznuiesc şi naşterea sau evenimente 

importante din viaţa duhovnicească. 

Spre exemplu, Maicii Domnului îi 

sunt închinate mai multe sărbători, 

cele mai importante fi ind Adormirea 

Maicii Domnului (Sfânta Maria Mare), 

pe care am prăznuit-o la 15 august, 

și Nașterea Maicii Domnului (Sfânta 

Maria Mică), pe care o vom sărbători 

pe 8 septembrie. Lui Ioan Botezătorul, 

Biserica îi închină şase sărbători: 

zămislirea - pe 23 septembrie, 

naşterea - pe 24 iunie, soborul - pe 7 

ianuarie, tăierea capului - pe 29 august, 

prima şi a doua afl are a capului - pe 24 

februarie şi a treia afl are a capului - pe 

25 mai. . Viaţa liberă  AR
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Cântar 
neomologat, 
folosit          
în comerţ 

SANCŢIUNE. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Control Activităţi 

Comerciale l-au depistat, în faţa unei 

societăţi comerciale de pe strada 

Siderurgiştilor, pe numitul C.A., de 34 

de ani, din Galaţi, care comercializa 

legume şi fructe, în alte locuri decât 

cele special amenajate, stabilite de 

către autorităţile administraţiei publice 

locale. Mai mult, bărbatul folosea 

un cântar neomologat şi neverifi cat 

metrologic. A fost sancţionat contra-

venţional, cu o amendă în cuantum de 

2.000 de lei.  . T. Miron

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii tre-
cute, un echipaj al Poliţiei de 
Frontieră din cadrul Sectorului 
Folteşti a oprit în trafi c, pe raza 
localităţii de frontieră Ijdileni, 
un moped marca Piaggio. În 

urma verifi cărilor, s-a stabilit că 
mopedul era condus de C.M., în 
vârstă de 31 de ani, domiciliat pe 
raza judeţului Galaţi. Extinzând 
cercetările, poliţiştii de frontieră 
au constatat că mopedul nu este 
înmatriculat, iar C. M. nu deţi-
ne permis de conducere pentru 
nicio categorie. În cauză, poliţiştii 

de frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nilor de conducerea pe drumurile 
publice a unui vehicul de către o 
persoană care nu posedă permis 
de conducere şi punerea în circu-
laţie sau conducerea pe drumu-
rile publice a unui autovehicul 
neînregistrat. .

Fără permis şi cu mopedul neînmatriculat

’
Odată depusă 

cererea, organele 

fi scale vor verifi ca 

dacă sumele pe care 

le pretinde solicitantul 

au fost restituite deja 

ori s-au compensat 

cu alte sume datorate 

de contribuabil. Astfel, 

cei care au datorii 

la fi sc la momentul 

restituirii nu vor mai 

primi suma cerută, 

aceasta fi ind folosită 

pentru acoperirea 

respectivelor datorii

MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul Galaţi

Restituirea taxei auto

MIHAELA LAURA BUZOIANU 
avocat Baroul Galaţi 

 Au mai rămas doar câteva. 

zile în care se pot recupera, 

în conformitate cu dispoziţiile 

OUG 52/2017, oricare dintre 

taxele auto care au fost plătite 

începând cu anul 2007, cu 

ocazia introducerii în circulaţie a 

autovehiculelor. 

Persoanele fi zice sau juridice 
care, la un moment dat, în calita-

te de proprietari, au achitat una 
dintre fostele taxe auto, îşi pot 
primi înapoi banii plătiţi, dar 
şi dobânda calculată conform 
legislaţiei în vigoare, de la data 
efectivă a plăţii şi până la resti-
tuirea sumelor.

 În vederea recuperării aces-
tor sume de bani, nu este nece-
sar ca persoana solicitantă să 
mai aibă calitate de proprietar 
la momentul formulării cererii 
de restituire.

 În acest sens, orice persoană 
interesată urmează să complete-
ze o cerere-tip, pe care o poate 
descărca de pe site-ul ANAF sau 
o poate solicita direct de la se-
diul ANAF. Aceste cereri se pot 
depune cel mai târziu pe data de 
31.08.2018 la registratura DGAF 
Galaţi din str. Brăilei nr. 33 sau 
pot fi  transmise prin poştă cu 
confi rmare de primire pe ace-
eaşi adresă. 

 Cererea se completează cu 
datele de identifi care ale soli-
citantului, contul bancar unde 
vor fi  restituite sumele, datele de 
identifi care ale automobilului, 
precum număr de identifi care, 
număr de carte auto, numărul 
de înmatriculare dobândit la 
acel moment.

 Cu sau fără documente 
justifi cative 

În mod obişnuit, nu se impu-
ne ca această cerere să fi e înso-
ţită de documente justifi cative 
din care să rezulte plata taxei 
respective, întrucât plăţile efec-
tuate pot fi  identifi cate în siste-
mul informatic al ANAF.

 În cazul în care ANAF nu re-
uşeşte totuşi să identifi ce plata 
respectivă, solicitantul poate 
face, după depunerea cererii, 
demersuri în vederea adunării 
de documente justifi cative do-
veditoare, precum documentul 
ce dovedeşte plata taxei, copi-
ile cărţii de identitate a vehi-
culului şi a certifi catului de 
înmatriculare.

 Odată depusă cererea, or-
ganele fi scale vor verifi ca dacă 
sumele pe care le pretinde 
solicitantul au fost restituite 
deja ori s-au compensat cu alte 
sume datorate de contribuabil. 
Astfel, cei care au datorii la fi sc 
la momentul restituirii nu vor 
mai primi suma cerută, aceasta 
fi ind folosită pentru acoperirea 
respectivelor datorii. În cazul 
în care suma ce urmează a fi  
restituită este mai mare decât 
datoriile, solicitantul va încasa 

diferenţa ce rămâne în urma 
compensării.

 Termenul în care cererea de 
restituire va fi  rezolvată de or-
ganele fi scale va fi  de 45 de zile 
de la data înregistrării cererii 
de restituire, dar va putea fi  
şi prelungit, dacă sunt necesa-
re mai multe documente de la 
solicitant.

 Cererea de restituire poate fi  
respinsă dacă plata taxei respec-
tive nu este identifi cată în siste-
mul informatic şi la solicitarea 
organelor fi scale nu se depun 
copiile justifi cative în termen 
de cel mult 60 de zile de la so-
licitare, dacă nu se precizează 
în cererea de restituire contul 
bancar în care urmează să fi e 
restituită suma cuvenită, dacă 
organul fi scal observă că suma a 
fost deja restituită sau compen-
sată cu alte datorii fi scale etc.

 În cazul în care sunt îndepli-
nite toate condiţiile, termenul 
în care cererea va fi  soluţionată 
şi în care se va emite decizia de 
restituire a taxei şi a dobânzilor 
este de 45 de zile, urmând ca în 
funcţie de tipul taxei a cărei re-
stituire a fost cerută sumele să 
fi e efectiv încasate cel mai târziu 
până în martie 2019. .

COLŢUL AVOCATULUI  .  UTIL
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Toader pune la îndoială 
credibilitatea 
Ministerului Public
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Secţia pentru procurori 

a Consiliului Superior al 

Magistraturii (CSM) a reacţionat, 

ieri, după declaraţiile ministrului 

Justiţiei, Tudorel Toader, care 

a spus că Ministerul Public 

s-a îndepărtat de la rolul său 

constituţional de garantare a 

drepturilor cetăţenilor, şi susţine 

că astfel de afi rmaţii sunt grave 

pentru justiţie şi pun la îndoială 

credibilitatea instituţiei. 

„Secţia pentru procurori a 
luat act cu îngrijorare de decla-
raţiile publice ale ministrului 
Justiţiei din data de 27.08.2018, 
potrivit cărora «Ministerul Pu-
blic s-a îndepărtat treptat de la 
rolul constituţional pe care-l are 

(…) s-a îndepărtat progresiv de la 
rolul de garantare a drepturilor 
şi libertăţilor cetăţeneşti». Aceste 
declaraţii care acreditează ideea 
că procurorii îşi desfăşoară ac-
tivitatea cu încălcarea cadrului 
legal şi a libertăţilor fundamen-
tale ale cetăţenilor reprezintă 
afi rmaţii grave la adresa justi-
ţiei din România. Secţia pentru 
procurori atrage atenţia că astfel 
de afi rmaţii cu caracter general 
sunt de natură a pune la îndo-
ială activitatea şi credibilitatea 
Ministerului Public“, a transmis 
Secţia pentru procurori a CSM.

 Reprezentanţii Consiliului 
subliniază nevoia unui mesaj 
public echilibrat şi responsabil, 
"care să consolideze încrederea 
cetăţeanului în actul de justiţie, 
îndatorire care revine deopotrivă 
tuturor reprezentanţilor institu-

ţiilor publice, inclusiv ministru-
lui Justiţiei“.

 Reacţia Secţiei pentru procu-
rori a CSM vine după ce, luni, mi-
nistrul Justiţiei, Tudorel Toader, 
a declarat că decizia de evaluare 
a procurorului general Augustin 
Lazăr nu a venit din senin, ci a ob-
servat, de-a lungul timpului, că 
Ministerul Public s-a îndepărtat 
"de la rolul constituţional pe care 
îl are, de la rolul de garantare a 
drepturilor cetăţenilor“. Toader 
a explicat că a anunţat de mult că 
va fi  făcută o astfel de evaluare şi 
că nu poate spune că rezultatele 
vor fi  pozitive sau negative.

„Decizia de demarare a pro-
cedurii de evaluare a procuro-
rului general nu a venit nici din 
senin, nici din circumstanţial. 
Eu am observat de-a lungul tim-
pului, şi probabil aţi observat şi 

dumneavoastră, cum Ministerul 
Public s-a îndepărtat treptat de 
la rolul constituţional pe care-l 
are. Eu am observat cum activi-
tatea ministerului s-a îndepărtat 
progresiv de la rolul de garanta-
re a drepturilor şi libertăţilor 
cetăţeneşti. Criteriile sunt cele 
din lege. Voi face evaluarea. În 
maximum 30 de zile, voi pre-
zenta public rezultatele. Eu nu 
aş spune acum că vor fi  negative 
sau pozitive. Ca şi în precedent, 
voi face o radiografi e a activităţii 
manageriale desfăşurate de către 
procurorul general şi voi trage o 
concluzie“, a declarat ministrul 
Justiţiei. .

REACŢIE DUPĂ DECLARAŢIILE MINISTRULUI JUSTIŢIEI  .  CSM

CSM a reacţionat u

printr-un comunicat 

de presă

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul Fondurilor Euro-
pene şi directorul STS, Rovana 
Plumb şi Ionel Sorinel Vasilca, 
au semnat marţi un contract 
de investiţie de 47,6 milioane de 
euro pentru modernizarea siste-
mului apelurilor de urgenţă 112, 
respectiv un răspuns mai prompt 
al agenţiilor de urgenţă.

 „Proiectul are o perioadă de 
implementare de 36 de luni şi 
constă în modernizarea compo-
nentelor de hardware şi software 
pentru un răspuns mai prompt 
al agenţiilor de urgenţă la soli-
citările cetăţenilor afl aţi în si-
tuaţii de urgenţă“, a declarat 
ministrul Afacerilor Europene, 
Rovana Plumb.

 Printre benefi ciile proiectu-
lui de investiţii se numără: „Creş-

terea capacităţii de răspuns la 
solicitările cetăţenilor, reduce-
rea timpului de aşteptare de la 
59 la 54 de secunde, alertarea 
automată a structurilor ce pot 
intervenii în situaţii de amploa-
re, dar şi apeluri de urgenţă cu 
transmisii video şi imagini de la 
locul evenimentului“.

„Semnarea contractului de 
fi nanţare prin fonduri externe 
nerambursabile înseamnă pro-

cesul de modernizare a unei in-
frastructuri critice naţionale şi 
prin care furnizăm un serviciu 
vital în situaţii din domeniul ur-
genţelor“, a declarat directorul 
Serviciului de Telecomunicaţii 
Speciale, Ionel Sorinel Vasilca.

 Rovana Plumb a precizat că, 
în cei 13 ani de funcţionare, au 
fost primite peste 64 de milioane 
de apeluri reale la numărul unic 
112. .

47,6 milioane de euro 
pentru modernizarea sistemului 112

Se menţine 
arestul 
preventiv 
pentru Ghiţă

DECIZIE. Magistraţii Tribuna-

lului Prahova au respins ca neînteme-

iată cererea fostului deputat Sebastian 

Ghiţă de revocare a măsurii arestului 

preventiv, însă decizia instanţei poate fi  

contestată în 48 de ore de la comuni-

care. Magistraţii Tribunalului Prahova 

au emis, în 2017, un mandat de ares-

tare preventivă, în dosarul în care Se-

bastian Ghiţă este acuzat de trafi c de 

infl uenţă, spălare de bani şi constituire 

de grup infracţional organizat, cauza 

fi ind instrumentată de DNA Ploieşti.  

. T. Miron

 IOHANNIS 

DĂ INDICAŢII 

GUVERNULUI
DECLARAŢII. Pre-

şedintele Klaus Iohannis a declarat, în 

faţa şefi lor misiunilor diplomatice, că 

Guvernul are obligaţia să se asigure 

că, din exercitarea preşedinţiei 

Consiliului UE, România va avea 

de câştigat în raport cu partenerii 

externi. „Trebuie să demonstrăm 

că angajamentul pro-european 

e mai presus de toate îndoielile. 

Guvernul are obligaţia să se asigure 

că România va câştiga în raport 

cu partenerii externi“, a declarat 

preşedintele Iohannis. Şeful statului a 

mai precizat că mandatul nu este unul 

simplu. „Fie că ne referim la viitorul 

cadru fi nanciar sau la negocieri de 

retragere a Marii Britanii din Uniune 

(...) toate acestea impun o pregătire 

solidă a mandatului nostru“, a mai 

spus Iohannis.  .T. Miron 

 HIDROELECTRICA, 

FURNIZOR PENTRU 

PATRIARHIE
CONTRACT. Hidro-

electrica a încheiat un contract de 

furnizare de energie electrică cu 

Patriarhia Română - Administraţia 

Patriarhală, ce urmează să se 

deruleze pe o perioadă de un an, 

începând cu data de 1 septembrie 

2018, incluzând mai multe locuri de 

consum, printre care şi Catedrala 

Mântuirii Neamului. Hidroelectrica 

precizează, într-un comunicat, 

că are în perspectivă încheierea 

unui nou contract de furnizare a 

energiei electrice cu Arhiepiscopia 

Bucureştilor, dorind să se impună ca 

principalul furnizor de energie verde 

al Patriarhiei Române.  .T. Miron 
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Naş şi fi n, în cătuşe, la Poliţie

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incident petrecut în noap-
tea de luni spre marţi în nordul 
judeţului s-a soldat cu grave pro-
bleme penale pentru doi gălăţeni 
care au avut proasta inspiraţie să 
se urce băuţi la volan şi să facă 
scandal.

 Cel care a provocat întreaga si-
tuaţie a fost un tânăr de 29 de ani, 
a cărui maşină a fost luată în vizor 
de poliţişti pe DJ 255, la Măstăcani. 
Agenţii i-au făcut şoferului semn 
să oprească, numai că acesta, la 
vederea echipajului, a demarat în 
marşarier, mergând aproximativ 
50 de metri, după care a întors şi a 
pornit în trombă spre Fârţăneşti. 
Poliţiştii l-au urmărit circa un ki-
lometru, reuşind să-l blocheze în 

trafi c, pe raza satului Chiraftei. 
Cu această ocazie, au afl at că cel 
afl at la volan avea permisul sus-
pendat şi că prezenta o alcoolemie 
în aerul expirat de 0,62 la mie.

 La spitalul din Tg. Bujor, unde 
şoferul a fost dus pentru preleva-
rea de probe biologice în vederea 
continuării procedurilor pentru 

întocmirea dosarului penal, a 
apărut cel de-al doilea personaj, 
în persoana unui bărbat de 37 
de ani, care s-a recomandat a fi  
fi nul şoferului prins în ofsaid. 
„Bărbatul a început să adreseze 
poliţistului ce-l însoţea rugăminţi 
şi promisiuni pentru rezolvarea 
incidentului. Întrucât a fost re-

fuzat categoric, bărbatul s-a ur-
cat la volanul autoturismului cu 
care venise şi a demarat în viteză, 
urmărind autospeciala poliţiei 
în care se afl a naşul său, până 
la sediul poliţiei oraşului Târgu 
Bujor. Odată ajuns aici, i-a adre-
sat injurii şi ameninţări aceluiaşi 
poliţist, continuând să folosească 
un  limbaj violent chiar şi după 
ce a fost încătuşat şi condus în 
sediul poliţiei“, precizează cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

 Testarea cu etilotestul i-a înră-
utăţit şi mai mult situaţia fi nului 
recalcitrant. El avea o alcoolemie 
de 0,57 la mie în aerul expirat, dar 
a refuzat să îi fi e prelevate probe 
biologice. Asta i-a adus un dosar 
penal, fi ind acuzat, în plus, şi de 
ultraj. .

200.000 de euro 
pentru creşterea 
eficienţei energetice
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pavilionul B din cadrul Spitalului 

Clinic de Boli Infecţioase „Sf. 

Parascheva“ Galaţi va trece 

printr-o serie de lucrări menite 

să crească efi cienţa energetică 

a clădirii. Modernizarea este 

parte a unui proiect în valoare 

de aproape 900.000 de lei 

(echivalentul a aproximativ 

200.000 de euro - n.r.), desfăşurat 

de Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 

Clădirile în care funcţionează 
spitalul din Bariera Traian da-
tează de la începutul secolului 
trecut. În ciuda reparaţiilor prin 
care corpurile unităţii medicale 
au trecut, de-a lungul vremii, 

condiţiile actuale nu mai cores-
pund în totalitate cerinţelor în 
domeniul sanitar. Prin proiectul 
desfăşurat acum de CJ Galaţi, con-
sumul energetic al Pavilionului B 
din incinta spitalului ar urma să 
scadă cu aproximativ 30 la sută 
faţă de cel actual. „Este un pro-
iect important pentru sistemul 
sanitar din Galaţi, mai ales dacă 
îl privim prin prisma celorlalte 
investiţii pe care CJ Galaţi le des-
făşoară în spitalele din subordi-
nea sa. În cadrul proiectului, este 
posibil ca o secţie să fi e relocată, 
cel mai probabil într-un alt corp 
al spitalului“, a precizat Costel Fo-
tea, preşedintele CJ Galaţi.

La rândul său, Manuela Pana-
itescu, managerul de proiect, a 
explicat faptul că investiţia are 

termen-limită pentru fi nalizare 
data de 31 iulie 2020. „Contrac-
tul de fi nanţare a fost semnat în 
data de 3 august a.c. Bugetul total 
al proiectului este de aproxima-
tiv 900.000 de lei, din care va-
loarea fi nanţării nerambursabile 
(fonduri europene - n.r.) este de 
478.123 de lei. Restul banilor vor 
veni prin Unitatea Administrativ 
Teritorială Judeţul Galaţi“, a de-
clarat Manuela Panaitescu.

 Energie produsă 
de o centrală fotovoltaică 

Concret, creşterea efi cienţei 
energetice a Pavilionului B va fi  
realizată prin consolidarea clă-
dirii, prin realizarea unui sistem 
de termoizolaţie şi prin montarea 
unei centrale fotovoltaice pentru 

producerea energiei electrice. În 
prezent, în Pavilionul B funcţio-
nează Secţia Boli Infecţioase II, 
care numără 60 de paturi de spi-
tal. Ultima reparaţie importantă 
a acestui corp de clădire a avut 
loc în 2005. Anual, numărul total 
al pacienţilor internaţi la Spitalul 
de Boli Infecţioase Galaţi este mai 
mare de 20.000. Dintre aceştia, în 
jur de 14.000 benefi ciază de spita-
lizare pe timp de zi.

Cu ocazia anunţării acestui 
proiect, preşedintele CJ Galaţi a 
anunţat şi o altă investiţie care 
urmează să fi e făcută în cadrul 
aceluiaşi spital. Este vorba despre 
ridicarea unui nou corp de clădi-
re, care ar urma să adăpostească 
un laborator de microbiologie 
moleculară. .

INVESTIŢIE A CONSILIULUI JUDEŢEAN, LA SPITALUL DE BOLI INFECŢIOASE  .  PROIECT

Spitalul din Bariera Traian  u

funcţionează dinainte 

de anul 1900

FRONTIERĂ. Mai 

multe persoane s-au plâns, în 

ultimele zile, că nu au reuşit să 

treacă graniţa pentru a ajunge în 

Republica Moldova sau au fost 

întoarse din drum. Se pare că 

situaţia a fost creată de sistemul 

informatic din ţara vecină, care nu 

a făcut faţă afl uxului de călători. 

„Numărul masiv de călători, 

înregistraţi în ultima perioadă, 

a creat probleme Sistemului 

Informaţional al IGPF, în mai multe 

puncte de trecere, iar pentru 

anumite intervale de timp se pierde 

legătura cu baza de date centrală. 

Astfel, procesarea datelor se 

desfăşoară mai lent decât de obicei 

şi cu întreruperi“, se arată pe site-ul 

Poliţiei de Frontieră din Republica 

Moldova. Conform sursei citate, 

în doar 24 de ore, „în punctele 

de trecere, fl uxul de persoane 

a constituit 81.170 de traversări, 

dintre care un număr mai mare de 

treceri - 46.301 - a fost înregistrat 

pe sensul de intrare în Republica 

Moldova. Trafi cul unităţilor de 

transport a prezentat o valoare 

de 16.272 traversări“. Aşadar, 

dacă aveţi treabă în Republica 

Moldova, trebuie să vă înarmaţi 

cu multă răbdare, pentru că există 

posibilitatea fi e să fi ţi întorşi din 

drum, dacă autorităţile moldovene 

nu au funcţional sistemul 

informatic, fi e să staţi foarte mult 

la coadă. Cel mai bine ar fi  să 

verifi caţi timpii de aşteptare pe 

site-urile Poliţiei de Frontieră de la 

noi din ţară (www.politiadefrontiera.

ro/trafi conline/) şi din statul vecin 

(www.border.gov.md/to/index.

php?dt=2).  . T. Miron AR
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Pista de atletism, 
la un pas de proiectare
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 „Caietul de sarcini îl veţi putea 

vedea săptămâna viitoare pe 

site-ul Primăriei pentru a putea 

fi  nu consultat, ci pentru cei care 

vor dori să participe“, spunea 

primarul Ionuţ Pucheanu, în 

ședinţa de Consiliu Local de 

luna trecută. Au trecut mai bine 

de patru săptămâni şi în cele 

din urmă acest document a 

apărut pe portalul administraţiei 

municipale. 

Doar  câteva  zile  au  la  dispo-
ziție cei care doresc să proiecteze 
modernizarea pistei de atletism 
de pe Stadionul "Dunărea“, cos-
turile acestei lucrării fi ind de 
40.000 de lei fără TVA. Conform 
anunțului publicat marți pe site-
ul Primăriei Galați, termenul-
limită de depunere a dosarelor 
pentru achiziții publice cu privi-
re la DALI (documentația de avi-
zare a lucrărilor de intervenții) 

este vineri, 31 august, ora 11.00. 
De menționat că, în urmă cu 18 
luni, consilierul PNL Paul Găvă-
nescu a depus un proiect pentru 
această lucrare, iar banii necesari 
au fost aprobați încă din sedinţa 
Consiliului Local din februarie 
2018.

Conform caietului de sarcini, 
"proiectul va cuprinde realizarea 
lucrărilor de amenajare a pistei 
de atletism în suprafață de 2.560 
metri pătrați, care să corespun-
dă standardelor naționale și eu-
ropene. Termenul de realizare a 
serviciilor de proiectare este de 
60 de zile de la data încheierii con-
tractului de servicii. Perioada de 
obținere a avizelor nu face parte 
din termenul de realizare a ser-
viciilor de proiectare“.

Decontarea ofertei va fi  făcu-
tă astfel: 85 la sută din valoarea 
de proiectare după aprobarea 
în Consiliul Tehnico-Economic; 
asistența tehnică va reprezenta 
15 la sută din valoarea contrac-
tului și se va plăti în două tranșe, 

după cum urmeză: 10 la sută din 
valoarea contractului după în-
cheierea contractului de proiec-
tare și execuție și 5 la sută din 
valoare după aprobarea concep-
tului de proiect tehnic.

"Dacă nu apare niciun ofer-
tant, nu mai am ce să le spun. 
Pot să reia procedura peste ceva 

vreme, atât. Vrem să o rezolvăm 
cât mai repede, ca să avem atât 
proiectul tehnic, cât și fi nanțare 
și să putem să prindem suma în 
bugetul pentru anul viitor. Iar în 
martie-aprilie să poată fi  dema-
rată și licitația pentru lucrarea 
efectivă“, a declarat Paul Găvă-
nescu, inițiatorul proiectului. 
Acesta a precizat că termenul de 
demarare efectiv al lucrărilor, 
în varianta cea mai optimistă, 
este în primăvara-vara viitoare. 
"Sunt câteva detalii tehnice care 
depind și de starea vremii, astfel 
că cel mai indicat este ca lucrarea 
(n.r. - săparea pistei) să înceapă în 
această toamnă, iar în primăva-
ră să fi e turnată pista. Varianta 
pesimistă ar fi  ca licitația să nu 
fi e fi nalizată vineri“, a mai spus 
Găvănescu.

Până atunci, atleții gălățeni se 
antrenează care pe unde apucă, 
fi e pe asfaltul Falezei Dunării, fi e 
pe pista de la stadion, acoperită 
cu ceva zgură, dar departe de a fi  
una în condiţii decente. .

’
Dacă nu apare niciun 

ofertant, nu mai am 

ce să le spun. Pot să 

reia procedura peste 

ceva vreme, atât

PAUL GĂVĂNESCU
consilier local PNL, iniţiatorul 
demersului

ÎNCEP SĂ SE MIȘTE LUCRURILE ÎN GALAŢI  .  PROCEDURĂ

din sportul 
gălăţean
Start bun la 
Naţionalele 
nevăzătorilor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Astăzi, 
provocare 
„universitară“ 
pentru bloggeri

FOTBAL FEMININ. 
Echipa de fotbal feminin FC Universi-

tatea Galaţi, care evoluează din acest 

an în Liga I, va juca astăzi, de la ora 

19.30, pe Stadionul „Siderurgistul“ 

într-un nou „amical atipic“, cu formaţia 

Bloggers United. Acest joc vine după 

victoria strânsă, scor 5-4, în faţa echipei 

jurnaliștilor gălăţeni, meci disputat în 

urmă cu zece zile.   Altfel, echipa satelit 

a FC Universitatea a remizat, scor 2-2, 

în meciul amical disputat cu Onix Rm. 

Sărat (locul 3 în ediţia precedentă a Ligii 

a II-a).  . S. Baciu 

Pista de pe Stadionul ”Dunărea”   u foto Iulia Kelt
ŞAH. La Vatra Dornei se 

desfășoară Campionatul Naţio-

nal de șah pentru persoanele cu 

defi cienţe de vedere. Dintre cei 

43 participanţi care se întrec pe 

parcursul a 9 runde, cel mai mare 

rating Elo (2141) îl are gălăţeanul 

Mihail Dacian Pribeanu (Şah Club), 

care a debutat cu o victorie la Imre 

Papp (Bucureşti).

RUGBY. Primul turneu din 

Campionatul Naţional de rugby în 7 

s-a disputat la Năvodari. RCM Ga-

laţi, campioana din 2016, a obţinut 

următoarele rezultate: 17-12 cu RC 

Bârlad, 26-26 cu Sportul Studen-

ţesc, 14-22 cu CSU Arad, 0-31 

cu Ştiinţa Petroșani și 0-45 cu CS 

Năvodari. În clasament, formaţia 

gălăţeană este pe locul 5, penulti-

mul, cu 8 puncte. Turneul al doilea 

(în total sunt trei) este programat să 

se dispute sâmbătă, 8 septembrie, 

la Galaţi.

BOX. Pugiliştii de la Dunărea 

Galaţi sunt în plină perioadă de 

acumulare, urmărindu-se, conform 

lui Costel Burlacu, dezvoltarea 

masei musculare și ridicarea ca-

pacităţii de efort în regim anaerob. 

Antrenorul emerit s-a declarat 

mulţumit de angajamentul la efort al 

sportivilor săi, remarcându-i, printre 

alţii, pe Daniel Irofte, Sebastian 

Dănilă, Alexandru Suvache, Daniel 

Dorofte, Albert Irimescu, Nicolae 

Brudaru, Iuli Bîrsănescu, Gabriel 

Munteanu, Gabriel Biţu și Robert 

Ioviţă. .
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Performanţe 
pentru 
„veteranii“ 
gălăţeni

ATLETISM. La Campionatul Naţional 

Masters, pentru veterani, unde au participat 

peste 200 de atleţi, sportivii gălăţeni s-au des-

curcat foarte bine. La categoria +35 ani, Lauren-

ţiu Istrate a cucerit medaliile de aur şi argint în 

probele de 1500 m şi 800 m; Daniel Coca – două 

medalii de argint, la 5.000 şi 10.000 m. Pe locul 

întâi s-a clasat şi Daniela Ciocan 

(cat. +40 ani), la 800 m, iar Adrian Bratu - locul 1 

la 200 m. La +55 ani, Culai Voicu s-a clasat de 

două ori pe podium: aur la 10.000 m şi argint la 

5.000 m. Toţi aceştia au reprezentat CSM Dună-

rea. Totodată, Cătălin Brăila (cat. +65 ani) a sosit 

al cincilea la 5.000 şi 200 m.  . Gh. Arsenie

Ziua derbiului 
marilor orgolii, în Cupă
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 În turul trei al Cupei României 

va avea loc confruntarea dintre 

cele două echipe de Liga a III-a 

ale judeţului, Sporting Lieşti şi 

Oţelul Galaţi, care va începe la 

ora 17.30, pe terenul lieştenilor. 

Avem, astăzi, parte de „Gre-
uCuSporting“ versus „OţelulEs-
teMare“, sloganele din mediul 
online mai mult sau mai puţin 
recente ale celor două echipe 
gălăţene, în prima confruntare 
dintre Sporting şi Oţelul cu mo-
tivaţie maximă în ambele tabere. 
Dacă la întâlnirile din sezonul 
trecut, ambele în campionat, cei 
de la Sporting nu aveau o miză 
prea mare, prin prisma locului 
în clasament, acum va fi  cu totul 
altceva, jucătorii ambelor echipe 
dorindu-şi mult să avanseze spre 
fazele superioare ale Cupei.

„Prioritate zero, mai departe în 
Cupa României! Este obligatoriu să 
învingem, să scoatem puţin capul 
în lumea mai bună a fotbalului ro-
mânesc“, a spus Cornel Moisescu, 
preşedintele Oţelului. „Vrem şi 
noi, la fel de mult ca ei, să scoatem 
capul în lume, prin intermediul 

Cupei. Chiar dacă sunt mari orgo-
lii, căci este un derbi al judeţului, 
sper să fi e un meci frumos, dis-
putat cu sportivitate“, a  replicat 
Ionuţ Niculcea, antrenorul echi-
pei din Lieşti. De altfel, acesta a 
adăugat că pentru Sporting este 
un meci de mare importanţă şi va 
face echipa ca atare. „Nu odihnesc 
pe nimeni, vom folosi cel mai bun 
unsprezece posibil şi pentru că 
acest joc îl considerăm mult mai 
important faţă de cel de sâmbătă, 
din campionat, cu Ceahlăul. Me-
ciul e la Lieşti, aşa că jucăm şi din 
respect pentru suporterii noştri“, 
a precizat Niculcea.

Tehnicianul de la Sporting a 
vorbit în termeni laudativi des-
pre adversara de astăzi, spunând 
că este o echipă bună, cu un lot 
redutabil pentru acest nivel. „Nu 
sunt vorbe de faţadă, s-au întărit 
bine, inclusiv cu transferul anun-
ţat luni, al jucătorului de 19 ani 
Zaharia. Îi felicit, îl ştiu bine de 
când juca la Focşani, e talentat 
şi foarte determinat. Nu ezită să 
pună osul, chiar şi la un amical 
al nostru cu Focşaniul a fost atât 
de bătăios încât a fost eliminat. E 
achiziţie bună, mai ales că e eli-
gibil pentru regula Under 20“, a 
adăugat Niculcea.

În ceea ce-l priveşte pe Zaha-
ria, Stelian Bordieanu, „principa-
lul“ Oţelului, a spus că este foarte 
probabil ca acesta să facă parte 
din lotul pentru meciul de la Li-
eşti. „Este venit de sâmbătă, deşi 
a făcut puţine antrenamente cu 
noi, este probabil să joace, nu ştiu 
dacă de la început. A venit bine 
pregătit de la Aerostar“, a decla-
rat antrenorul Oţelului.

Despre meciul cu Sporting, 
Bordieanu a spus că este convins 
că se va juca cu mult orgoliu. 
„Chiar dacă n-am făcut chiar cel 
mai bun meci la Paşcani, am luat 
trei puncte foarte importante şi 
pentru moral. Clar, ne dorim 
mult califi carea. Mă aştept la un 
meci cu angajament fi zic total, 
sunt orgolii în joc. La Lieşti sunt 
jucători care au fost la Oţelul, pe 
unii eu i-am avut la juniori, mi se 
pare normal să fi e orgolii. Sper să 
fi e totul în limitele fair-play-ului, 
cel mai bun să câştige. Desigur, 
acela să fi e Oţelul“, a afi rmat 
Bordieanu.

În turul anterior, Oţelul a în-
vins echipa tulceană Pescăruşul 
Sarichioi cu 6-0, în timp ce Spor-
ting a trecut de echipa gălăţeană 
ACS Universitatea „Dunărea de 
Jos“ cu 3-1. .

’
Chiar dacă sunt mari 

orgolii, căci este un 

derbi al judeţului, 

sper să fi e un meci 

frumos, disputat cu 

sportivitate

IONUŢ NICULCEA 
antrenor Sporting Lieşti

LA LIEŞTI, SPORTING - OŢELUL  .  FOTBAL

Sporting Liești în meciul cu ACS Universitatea „Dunărea de Jos”   u foto Sonia Baciu

JUNIORII 

OŢELULUI,  VICTORII 

CATEGORICE   CU 

ACSM DUNĂREA
FOTBAL. Penultima rundă 

a turului Campionatului Naţional 

de fotbal pentru juniori A și B a 

programat și derbiurile gălăţene 

dintre SC Oţelul și ACSM Dunărea. 

Din păcate, au fost două partide 

dezechilibrate, în care „oţelarii” 

s-au impus la diferenţe mari de 

scor. La juniorii mari a fost 5-0, prin 

reușitele lui Bandac 2, Nemţanu 

2 și Dima. Foarte multe goluri au 

fost și în meciul juniorilor B, 7-1. 

Marcatori: Zărnescu 2, Farcaș 2, 

Buhăescu, Mereuţă și Podeanu 

pentru învingători, respectiv 

Neacșu. Distribuţiile la juniorii A 

au arătat astfel. Oţelul: Viorică - 

Cucu, Bucevschi, Moglan, Cireș 

- Bordieanu, Bandac, Nemţanu, 

Partenie - Dima, Palade. Au 

mai jucat: Rusu, Hodină și Lupu 

(antrenor Sorin Haraga). Dunărea:

Durac - Darie, Zain, Lungu, Bădilaș 

- Voinea, Vardoian, Munteanu, 

Proţi - Ionașcu, Pavel. Au mai 

intrat: Covalea, Gheorghe, Petică 

și Vasile (antrenor Ioan Crucianu). 

În alte două meciuri și-au disputat 

șansele echipele LPS Galaţi și LPS 

Focșani. La juniorii mari mai buni 

au fost gălăţenii, care au încheiat 

cu un succes foarte clar, scor 5-1, 

prin golurile reușite de Mitrofan, 

Vârlan, Năstase, Tecaru și Panaite.

Neplăcut a arătat scorul la juniorii B, 

unde focșănenii, liderii Seriei a IV-a, 

au câștigat cu 5-0. Ultima etapă a 

turului primeii părţi a campionatului 

are loc astăzi, de la orele 16.00 și 

18.00. Programul meciurilor arată 

astfel: ACSM Dunărea - Liceul 

Sportiv, noi derbiuri gălăţene, în 

timp ce echipele SC Oţelul se 

deplasează la Dacia Unirea Brăila. 

. Gh. Arsenie
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

29

1780  u  Se naşte JEAN AUGUSTE 
DOMINIQUE INGRES (m. 1867), 
pictor francez.
1831  u  Britanicul Michael Faraday 
descoperă inducţia magnetică.
1832  u Se naşte NECULAI 
CULIANU (m. 1915), matematician, 
astronom, membru al Academiei 
Române.
1848  u Adunare de protest la Orlat, 
lângă Sibiu (29-30 august), împotriva 
“uniunii” Transilvaniei cu Ungaria.
1862  u  Se naşte MAURICE 
MAETERLINCK (m. 1949), scriitor 
belgian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1911).
1868  u  Încetează din viaţă 
CHRISTIAN FRIEDRICH 
SCHONBEIN (n. 1799), chimist 
german. A descoperit ozonul.
1881  u  Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE DUNĂREANU
(m. 1973), prozator, memorialist.
1885  u  Inginerul german Gottlieb 
Dailmer a obţinut brevetul pentru 
prima motocicletă cu combustie 
internă din lume, Reitwagen.
1929  u Se naşte, la Galaţi, 
MARCEL GROSU (m. 1996), 
sculptor, pedagog, membru al UAP.
1930  u  Încetează din viaţă [într-un 
accident, la Chicago] GEORGE 
FERNIC (n. 1900, la Galaţi), 
aviator, constructor de avioane.
1945  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN TĂNASE (n. 1880), 
actor, personalitate de primă mărime 
a scenei româneşti, numele său fiind 
sinonim, în perioada interbelică, cu 
teatrul de revistă.
1949  u  URSS [Rusia] experimentează 
bomba atomică.
1958  u  Se naşte MICHAEL JACKSON 
(m. 2009), cântăreţ american, “regele 
muzicii pop”.
1973  u Se emite decretul privind 
înfiinţarea Institutului de Marină 
“Mircea cel Bătrân”, la Constanţa.
2005  u Încetează din viaţă 
ANTONIE PLĂMĂDEALA 
(n. 1926), arhiepiscop al Sibiului, 
mitropolit al Ardealului, Crişanei şi 
Maramureşului.V.G.

Bătălia 
de la Mohacs
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 29 august 1526, a avut loc 

bătălia de la Mohacs, în care 

turcii, conduşi de Soliman 

al II-lea, au zdrobit armata 

ungară, iar regele Ungariei, 

Ludovic al II-lea (1516-1526), 

a fost ucis în luptă.

La urcarea sa pe tron, Soliman 
Magnifi cul (1520-1566) moştenea 
de la înaintaşi o situaţie exce-
lentă: aproape întreaga Penin-
sulă Balcanică căzuse în mâinile 
turcilor, fi ind transformată în 
paşalâc; Iranul, duşmanul de la 
Răsărit, primise lovituri puterni-
ce, în urma cărora îşi diminuase 
considerabil capacitatea milita-
ră, iar prin ocuparea Egiptului, 
turcii dominau şi nordul Africii. 
În aceste condiţii, Soliman îşi 
va canaliza eforturile militare 
asupra Europei Centrale, primul 
obstacol fi ind puternicul regat 
maghiar, care trebuia înlăturat 
sau chiar desfi inţat.

Prăbuşirea regatului maghiar 
a fost un eveniment marcant pen-
tru istoria Europei medievale, cu 
adânci repercusiuni în structura 
politică şi militară a ţărilor eu-
ropene. Pentru a cuceri Viena 
[obiectiv esenţial în planurile sale 
expansioniste], Soliman trebuia, 
mai întâi, să ocupe două cetăţi: 
Belgradul şi Petrovaradinul, im-
portante puncte strategice. În 
urma a numeroase campanii mi-
litare, Belgradul va cădea în anul 
1521, iar Petrovaradinul în pri-
măvara anului 1526, în acest fel 

istorie
August 1526

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Mariana 
Tomozei Cocoş, pictură-grafică, patru decenii de 
muzeografie”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Jurnal de vacanţă”, cu lucrări de pictură 
semnate de Silvia Ichim.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie - 
Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti) Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor 
Vişan.  Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, 
iar duminică şi luni este închis.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, organizată în colaborare cu Muzeul 
“Grigore Antipa”, “Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 
3”, “Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii - Crabii potcoavă“, “Tentacule  şi 
tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate”. 
La acestea se adaugă Grădina Botanică, Grădina 

senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de seară 
al Observatorului Astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi la 
Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală pentru 
Copii, Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca Municipală: 
luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - închis. Doar la 
sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 De luni până vineri, în intervalul orar 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Potrivit meteorologilor, 

astăzi va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 31 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 18 grade 

Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 22 ki-

lometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 761 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 56 

la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:25 am

apune

57:52 pm
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33 2121
Roma

32  1919

Chişinău

28  1717

drumul lui Soliman Magnifi cul 
către Ungaria fi ind deschis.

În primăvara anului 1526, o 
armată formată din o sută de mii 
de soldaţi, avându-l în frunte pe 
sultan, s-a îndreptat spre Unga-
ria. După primele încleştări şi cu-
cerirea Petrovaradinului, bătălia 
fi nală s-a dat la Mohacs. Ostilităţi-
le au fost cumplite şi s-au încheiat 
cu înfrângerea oştilor maghiare 
şi uciderea regelui maghiar Ludo-
vic al II-lea Jagello. 

Rezultatele luptei au fost de-
osebit de grave, în sensul că pu-
ternicul regat maghiar aproape 
a dispărut de pe arena istoriei, 
pentru mai multe secole. Astfel, 

în februarie 1528, se încheia pri-
mul tratat dintre Imperiul Oto-
man şi Ungaria vasală; războiul 
pentru teritoriile maghiare a 
intrat într-o nouă fază, care s-a 
încheiat cu transformarea Un-
gariei în paşalâc, cu capitala la 
Buda [pe 29 august 1541]. Orga-
nizarea paşalâcului de la Buda 
a schimbat raportul de forţe în 
istoria europeană, prin prezenţa 
Imperiului Otoman în centrul 
continentului. La mijlocul seco-
lului al XVI-lea, după prăbuşirea 
Ungariei, voievodatul Transilva-
niei s-a organizat ca principat 
independent, sub suzeranitatea 
Imperiului Otoman. .
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Parcurgeţi o perioadă importantă, în 

care aveţi şansa să faceţi schimbări 

radicale în domeniul afacerilor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi aveţi noroc şi puteţi să depăşiţi 

orice difi cultate. Este o zi bună pentru 

proiecte.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să întâmpinaţi greutăţi în 

afaceri, din cauza colaborării difi cile cu 

o femeie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să nu faceţi promisiuni 

pe care nu le puteţi respecta. Riscaţi să 

vă pierdeţi credibilitatea.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dimineaţă s-ar putea să nu mai 

plecaţi într-o călătorie în interes 

personal, din motive independente de 

dumneavoastră.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Partenerii de afaceri vă apreciază ideile 

originale şi vă susţin iniţiativele legate 

de o investiţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi avea succes în afaceri. Aveţi idei 

bune şi luaţi decizii inspirate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să acordaţi mai multă atenţie 

problemelor sentimentale, chiar dacă 

sunteţi foarte preocupat de carieră.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi o zi grea la serviciu, cu multe 

probleme de rezolvat. Vă descurcaţi, iar 

colegii vă apreciază perseverenţa.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi sunteţi nervos şi riscaţi să vă treziţi 

în situaţii neplăcute. Vă recomandăm 

să fi ţi atent cum vorbiţi cu şefi i şi cu 

colegii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Faceţi cunoştinţă cu o persoană mai 

în vârstă care vă propune o colaborare 

avantajoasă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi tentat să vă asumaţi riscuri prea 

mari. Vă recomandăm să nu forţaţi 

norocul.

horoscop
29 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 29 AUGUST 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 29 august

mari actriţe
Ingrid Bergman  (1915-1982)

Actriţa Ingrid Bergman s-a 
născut pe 29 august 1915, la 
Stockholm. 

Într-o vreme când cinemato-
graful era suprapopulat de fru-
museţi exotice, Ingrid Bergman, 
o tânără de 24 de ani, strălucea 
simplu şi natural. Până în 1939, 
făcuse deja 11 fi lme şi devenise su-
fi cient de apreciată pentru a ataca 
Hollywoodul. 

A sosit în California cu scopul 
de a turna o nouă versiune a suc-
cesului ei suedez „Intermezzo“. 
Farmecul ei proaspăt a devenit 
imaginea Hollywoodului, iar cine-

matograful a fost iluminat de încă 
o frumuseţe strălucitoare.

„Intermezzo: A Love Story“, 
„Casablanca“, „Lumină de gaz“ - 
laureată cu Premiul Oscar, „Fasci-
naţie“, „Vă place Brahms?“, „Anas-
tasia“ - laureată cu Premiul Oscar, 
„Rolls Royce-ul galben“, „Floare de 
cactus“, „Crima din Orient Expres“ 
- laureată cu Premiul Oscar, sunt 
doar câteva din fi lmele care au fă-
cut din Ingrid Bergman o stea a ci-
nematografului mondial. În 1982, 
a jucat ultimul său rol, în fi lmul 
de televiziune „A Woman Called 
Golda“ - pentru care a primit Pre-
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SPIOANA 
PRO TV. ora 21:30

(comedie, 2015, SUA)

Cu: Raad Rawi, Melissa McCarthy, Jude Law, Jessica Chaffi n  u

Susan Cooper este un analist CIA modest, care lucrează la birou, 
dar şi eroul necunoscut din spatele celor mai periculoase misiuni ale agenţiei. Când partenerul ei iese din reţea 
şi un alt agent de top este compromis, ea se oferă voluntară să lucreze sub acoperire, ca să se infiltreze în lumea 
unui traficant de arme şi să prevină o criză globală.

08:00 1 Matinal

09:40 Teleshopping

09:55 Agenda Cerbului de Aur

10:00 Ediţie specială

12:00 Adevăruri despre trecut

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

13:55 Agenda Cerbului de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:30 Politică şi delicateţuri

18:30 Pulsul zilei

19:55 Agenda Cerbului de Aur

20:00 Telejurnal

20:30 Festivalul Internaţional 

Cerbul de Aur 2018

00:30 Politică şi delicateţuri (R)

01:30 Gări de poveste (R)

02:20 Vreau să fi u sănătos

03:10 Discover Romania

03:20 Telejurnal (R)

03:45 Adevăruri                         

despre trecut (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las fi erbinţi

România, Comedie
21:30 Spioana

SUA, Comedie
00:00 Ştirile Pro Tv

00:15 Cincizeci                                 

de umbre ale lui Black

SUA, 
Comedie

02:00 Dincolo de timp

SUA, Acţiune, 
Aventuri, 
Dramă

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Simona Gherghe
19:00 Observator

20:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
23:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Prietenii de la 11 (R)

03:30 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:25 De ce el?

SUA, Comedie
10:20 Femeile secolului XX

SUA, Comedie, Dramă
12:20 Dragostea mea

Comedie
14:00 Robin Williams:                

Vino în mintea mea!

SUA, Documentar
16:00 Gomora

Italia, Germania, Crimă
16:50 Gomora

Italia, Germania, Crimă
17:50 Thor: Ragnarok

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Star Wars: Ultimii Jedi

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Obiecte ascuţite

SUA, Crimă, Dramă
23:25 Tentaţia seducţiei

SUA, Dramă
01:05 După realitate

SUA, Comedie, Dramă
02:35 Comedie de Groază 2

SUA, Comedie
04:00 Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă

09:00 Regele îndrăgostit (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10,               

bărbaţi de 10 (R)

11:00 Cap compas (R)

11:30 Natură şi aventură (R)

11:55 Agenda Cerbul de Aur

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 Agenda Cerbul de Aur

14:40 Vara amintirilor (R)

15:40 Razboiul Independentei

Romania, Război
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:35 Agenda Cerbul de Aur

17:40 Regele îndrăgostit

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Tess

Franta, Dramă, Romantic
23:15 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Vara amintirilor (R)

00:45 Un plan perfect (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 Cash Taxi

00:00 Vacanţa Mare:                  

Leana s-a întors! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:15 Cine-i Chefu’? (R)

03:45 Mireasa din Istanbul (R)

Turcia, Romantic

miul Globul de Aur, al patrulea din 
carieră. A încetat din viaţă pe 29 
august 1982. . V.G.AR

H
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Sexy şi cruduţă, 
pe gardul 
cimitirului

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Bancuri

ORIZONTAL: 1) Pătimaşe în a se răzbuna. 2) Poate fi  supus unor u

cercetări. 3) Prinsă la potcoavă – Alese…pe sprânceană. 4) 

Semnal auditiv că se trage la aghioase - Nu dai de el peste tot. 5) 

Restul la o cafea naturală - A face apel la judecată. 6) A lăsa urme 

de trecere pe faţă – Crescut la marginea apei. 7) Mohorât la faţă! 

- Staţionară în jurul globului. 8) Întâlnire fără miză – Merg în spate! 

9) Vin din est (fem.).10) Prins în cruce.

VERTICAL: 1) Scârţâie…cu arcuşul - A da o creştere bună. 2) Se u

menţine pe linia de plutire - Titular din generaţia lui Hagi. 3) Le zic 

cu sufl etul la gură - Scoase din listă! 4) Ţine loc de pervaz - Mobile 

la conac (sg.). 5) Prinse în cuie! - Ceartă în familie. 6) Ne dau peste 

nas - Explozie de lumină. 7) Nu-i bine crescut în lumea satului 

- Aranjată din topor. 8) Nu-i de înţeles - Oameni fără identitate. 

9) Prinse la grilaj! - Una care ne scurtează zilele. 10) Încadrat 

la direcţia zborurilor aviatice - Bun comun.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Nu-i de râs“ de ieri:
Orizontal: u

SECRETARANO, IVEALA, TRIA, ARDERI, GPS, INSI, INCULT, OTIOS, 
SAMUR, NAT, PRESE, A, UI, NEATINSA, C, CANTAUTOR, APOSTAT, AIA, 
TABIET, CROM, ANICRASNISA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Lună… plină“ de ieri:
Orizontal: u

M, M, T, RASARIT, MEITRE, S, TUL, NAS, STARTER, NT, ALI, NOR, E, STERGATOR, ISER, 
OLAR, CE, M, GF, CI, U, GAUREA, S, MOI, TAINIC, ARCAS, ITA.

integramă 
Arii… muzicale

Negustor 
(var.)

Bătrân 
uzat

…

…

Margine 
de ţară

Râu în 
Torino!

Casa 
auto

Femeie 
imorală (fi g.)

O repriză 
la fi leu

Cel ce 
deranjează

Certifi cat 
de date

Domeniu 
lunar

Arsă la în-
mormântare

Cură de 
castraveţi!

Primăvăra-
tic (fam.)

Săpatul în 
adâncime

Plecat 
la cules

Flacon… 
de medica-

mente

Coloană

Jai!

Provocată

Date cu 
buletinul

Arborele 
corabiei

Casă 
boerească

Stabilite 
la masă

Coş 
de mână

Mişcă 
în centru!

…

De prin 
apropiere

…

Loveşte 
la bilă

O mulţime 
de cântece

Rău 
conducător

Dis… de 
dimineaţă!

Râvnită

Tunică!

Formatoare 
de imagini

Lăsată 
în pace!
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2 7 8 9 1 3 5 6 4

glume
VASILE GHICA 

1
- La mitingul medicilor 
au chemat şi un farmacist.
- De ce?
- Ca să citească ce era scris 
pe pancarte. 2

La închisoare.
- De ce râzi de fi ecare dată 
când mergi la masă?
- Păi, pe mine m-au 
condamnat pentru că furam 

mâncare. Şi acum mi-o dau gratis. 

u Sevraj. În costum de 
baie negru, cu o rochiţă de 
plasă deasupra şi sandale cu 
tocuri înalte, ca pe catwalk, 
aşa păşea Daniela Crudu pe 
gardul cimitirului musulman, 
pozând pentru nea Mărin. 
Gardul, din acela turcesc, 
micuţ, făcut din pietre şi văruit 
în alb, rezista eroic. La fel şi 
Cruduţa, concentrată toată să 
nu se dezechilibreze şi să strice 
şedinţa foto. Nu, nu era vreun 
shooting pentru „Văduva sexy 
şi rea“, ci soluţia lui Nea Mărin 
pentru ca Daniela Crudu să 
nu intre cumva în sevraj! Şi 
asta pentru că nu poate sta 
prea mult fără să-şi facă poze, 
pe care, desigur, să le posteze 
pe Instagram. Faptul că era 
cocoţată pe gardul ţintirimului, 
iar în spatele ei nişte oameni 
îşi dormeau somnul de veci nici 
c-o deranja!

Şocul avea să vină abia după 
ce a văzut cadrele surprinse 
de Nea Mărin cu telefonul 
mobil! Doar picioarele ei, 
iar între ele, monumentele 
funerare! „Asta e belea, fiţi 
atenţi ce craci are!“, se amuza 
Nea Mărin. Divertismentul 
e divertisment, nu zic nu, 
dar totuşi, cimitirul - fie el 
islamic, creştin sau evreiesc - 
merita, totuşi, ceva mai multă 
decenţă. Dacă nu respect! 
Poftiţi la Nea Mărin!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Paste 
Primavera

INGREDIENTE. 200 g penne, 200 

g sparanghel, 150 g broccoli, 1/2 dovlecel, 50 g 

mazăre, 35 g spanac, 10 frunze busuioc, 4 căţei de 

usturoi, coajă rasă de la 1/4 lămâie, 50 g parmezan, 

50 g iaurt grecesc, 100 ml smântână dulce;

PREPARARE. Legumele se taie cuburi. 

Usturoiul se taie felii. Într-un bol se amestecă par-

mezanul răzuit, iaurtul, smântâna, coaja de lămâie şi 

piper. Se fi erb pastele. Se căleşte usturoiul. Se adaugă 

dovlecelul şi sparanghelul şi se călesc. Se adaugă 

broccoli, mazărea şi spanacul şi se sotează. Se pre-

sară sare. Se ia tigaia de pe foc şi se adaugă sosul de 

parmezan, pastele scurse şi busuiocul. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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ROMÂNESC              

DE 400 DE EURO
FRONTIERĂ. Un cetăţean 

din Republica Moldova a fost prins, 

în Punctul de Trecere a Frontierei 

Oancea, cu o carte de identitate 

românească falsă, despre care 

a declarat că a cumpărat-o 

cu 400 de euro. > pag. 04

ZIUA DERBIULUI 

MARILOR 

ORGOLII
FOTBAL. În turul trei 

al Cupei României, astăzi va 

avea loc confruntarea dintre 

cele două echipe de Liga a III-a 

ale judeţului, Sporting Lieşti şi 

Oţelul Galaţi, care va începe la 

ora 17.30. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  27 aug. - 1 sept. 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 miercuri

27 aug. - 1 sept. 2018
34

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

„Viața lui a fost o existență de 
Hamlet. A cântat ca o vioară și a 
murit ca o vioară. Doi bulgări, 
unul de lună și altul de soare, 
deasupra lutului“, scria Tudor 
Arghezi, la moartea sa. „N-am în-
tâlnit cântăreț cu atâtea daruri, 
care să fi  unit maturitatea jocu-
lui cu lirismul, cu frumusețea 
ochilor și a vocii și mai ales cu 
acel farmec făcut din nostal-
gie, grație și pasiune“, susținea 
și Victor Eftimiu. Caracteriză-
rile omagiau activitatea celui 
supranumit „prințul operetei“ 
- tenorul gălățean Nae Leonard 
(1886-1928). Atât de puternică a 
fost impresia pe care a lăsat-o 
acesta în lumea muzicii încât, 
imediat după dispariția sa, a fost 
organizată o colectă publică în 
vederea ridicării unui bust. Iar 
lucrurile s-au mișcat atunci, în 
interbelic, extrem de repede, 
statuia fi ind făcută de maestrul 
Oscar Han și dezvelită un an mai 
târziu, în Parcul Kiseleff din 
București.

Gălățenii nu s-au grăbit să-și 
exprime respectul, Teatrul Mu-
zical purtându-i numele abia 
din 1972, iar bustul din fața 
instituției, realizat de Gheorghe 
Terescenco, a fost ridicat în 2003, 
la 75 de ani de la moartea sa.

În imagine, prințul muzicii 
ușoare, Claudiu Rusu, semifi -
nalist la „Vocea României“, stu-
diază o fotografi e și o scrisoare 
ale mareșalului Alexandru Ave-
rescu. Conducătorul Armatei a 
II-a în bătăliile de la Mărăști și 
Oituz, Averescu avea să devină 
de trei ori prim-ministru al Ro-
mâniei, inclusiv în calitate de 
președinte al Partidului Poporu-
lui (pentru că a existat așa ceva 
și înainte de Dan Diaconescu 
Direct). . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, 
a jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.

u 100 de comori pe hârtie, 

în 100 de locaţii importante 

ale Galaţiului, timp de 100 de zile

„ARS REDIVIVA“ ŞI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

Doi prinţi 
şi un mareşal
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